
 

 

 

 
 
 
 
 

 
Apstiprināts 

Apes novada domes 
2014. gada 26. jūnija sēdē 

Lēmums Nr.126, protokols Nr. 10, 3. p. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apes novada domes 
2013. gada publiskais pārskats 

Ape 
2014 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

2 

 

 

Saturs 
Cienījamais lasītāj, ..................................................................................................................... 3 

1. Pamatinformācija ................................................................................................................ 5 

1.1. Dome ............................................................................................................................ 8 

1.1.1. Zemes komisija ..................................................................................................... 9 

1.1.2. Administratīvā komisija ............................................................................................ 9 

1.1.3. Iepirkumu komisija ............................................................................................. 10 

1.2. Apes novada plānošanas dokumentu izstrāde ............................................................ 10 

1.3. Apes novada domes iestādes un struktūrvienības ...................................................... 10 

1.3.1. Apes novada Bāriņtiesa ...................................................................................... 11 

1.3.2. Bērnu sociālais aprūpes centrs “Gaujiena” ............................................................. 11 

1.3.3. Sociālais aprūpes centrs “Trapene” ......................................................................... 12 

1.3.4. Apes novada Sociālais dienests ............................................................................... 12 

1.3.5. Izglītība.................................................................................................................... 13 

1.3.6. Būvniecība ............................................................................................................... 14 

1.3.7. Bibliotēkas ............................................................................................................... 15 

1.3.8. Kultūras iestādes ..................................................................................................... 15 

1.3.9. Muzeji...................................................................................................................... 15 

1.3.10. Tūrisms .................................................................................................................. 16 

1.3.11. Sports 2013. gadā .................................................................................................. 16 

2. Finanšu resursi ...................................................................................................................... 17 

2.1. Ieņēmumi ....................................................................................................................... 18 

2.2. Izdevumi ........................................................................................................................ 19 

2.3. Informācija par zemi ...................................................................................................... 19 

2.4. Apes novada domes aizņēmumu saistības ..................................................................... 20 

2.5. Apes novada domes galvojumi ...................................................................................... 21 

2.6. Informācija par īpašumu reģistrēšanu Zemesgrāmatā ................................................... 22 

2.7. Ziedojumi 2013. gadā .................................................................................................... 22 

2.8. Pašvaldības kapitāla turētāja .......................................................................................... 22 

2.9. Būtiskākās pamatlīdzekļu iegādes 2013. gadā ............................................................... 22 

3.Personāls ................................................................................................................................ 24 

4. Apes novada realizētie un plānotie attīstības projekti .......................................................... 26 

4.1. Noslēgtie projekti 2013. gadā ........................................................................................ 26 

4.2. Iesāktie projekti 2013. gadā ........................................................................................... 26 

4.3. Iesāktie projekti 2013. gadā un 2014. gadā turpināmie ................................................. 27 

5. Uzņēmējdarbības veicināšana............................................................................................... 29 

6. Komunikācija ar sabiedrību .................................................................................................. 30 

7. Ieceres un veicamie darbi Apes novadā 2014. gadā ............................................................. 32 

Pielikums Nr.1 .......................................................................................................................... 33 

Pielikums Nr.2 .......................................................................................................................... 34 

Pielikums Nr.3 .......................................................................................................................... 36 
 

 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

3 

 

Cienījamais lasītāj, 

 

Atbilstoši „Apes novada pašvaldības nolikumam” novadu veido teritoriālā iedalījuma 

vienības: Apes pilsēta, Apes pagasts, Gaujienas pagasts, Trapenes pagasts, Virešu pagasts.  

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajā vienībā 

nodrošina šādas pagasta pārvaldes: Gaujienas pagasta pārvalde, Trapenes pagasta pārvalde un 

Virešu pagasta pārvalde. 

Nav veidota Apes pilsētas un Apes pagasta pārvalde, bet izveidota juridiskas personas 

Apes novada domes struktūrvienība – Apes novada administrācija, kas nodrošina pašvaldības 

sniegto pakalpojumu pieejamību arī Apes pilsētas un pagasta teritorijā. Visas pašvaldības 

iestādes ir novada domes pakļautībā: Gaujienas internātpamatskola; Bērnu sociālais aprūpes 

centrs „Gaujiena”; Sociālais aprūpes centrs „Trapene”. 

 Apes novada domē ir šādas iestādes un struktūrvienības: 

1. Apes novada dome – pašvaldības 

centrālā administrācija  

2 Apes tūrisma informācijas punkts 

3. Apes bibliotēka  

4. Apes tautas nams  

5. Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola  

6. Apes pirmsskolas izglītības iestāde 

„Vāverīte” 

7. Apes novada Bāriņtiesa  

8. Apes novada Sociālais dienests 

9. Apes novada Dzimtsarakstu nodaļa  

10. Gaujienas pagasta pārvalde  

11. Gaujienas pagasta infocentrs  

12. Gaujienas mūzikas un mākslas skola  

13. Gaujienas bibliotēka  

14. Gaujienas pirmsskolas izglītības 

iestāde „Taurenītis”  

15. Gaujienas tautas nams  

16. Jāzepa Vītola memoriālais muzejs 

„Anniņas”  

17. Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskola  

18. Bērnu sociālās aprūpes centrs 

„Gaujiena”  

19. Gaujienas internātpamatskola  

20. Trapenes pagasta pārvalde  

21. Trapenes bibliotēka  

22. Trapenes kultūras nams  

23. Trapenes feldšeru punkts  

24. Trapenes pamatskola  

25. Trapenes pagasta muzejs  

26. Sociālās aprūpes centrs „ Trapene”  

27. Virešu pagasta pārvalde  

28. Virešu saieta nams  

29. Vidagas bibliotēka  

30. Virešu feldšeru punkts  

31. Sikšņu pamatskola  

32. Virešu infocentrs  

Apes novadā tiek veicināta policentriska un vienmērīga novada attīstība, to panākot ar 

dažādu projektu realizēšanu, kas raksturo novada ekonomisko un sociālo situāciju. Ar 

projektiem tiek sakārtota infrastruktūra, uzlabojot cilvēku dzīves vidi, radot to pievilcīgu 

uzņēmējiem un investoriem, kā arī veicinot pakalpojumu sniegšanas kvalitāti iedzīvotājiem un 

iesaistot iedzīvotājus daudzās aktivitātēs.  

Lielākie projekti 2013. gadā, piesaistot dažādu Eiropas struktūrfondu finansējumus, 

aptver sekojošas jomas: tranzītielas (Dzirnavu, Loka un Skolas ielu) rekonstrukciju ar loka 

kustības, velo ceļa un gājēju ietves izbūvi Apes pilsētā, ūdenssaimniecības sektora 

sakārtošana Trapenes pagastā, Vaidavas upes ūdenstūrisma infrastruktūras izveide Apē. Tika 

uzsākta Igaunijas–Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programma 2007.-2013. gadam 

Eiropas Kaimiņattiecību un partnerības instrumenta projekts Nr.ELRII-291 „Kultūras 

mantojuma un dabas resursu izmantošana uzņēmējdarbības attīstībā pierobežas reģionos” 

(„Heritage Business”), veicinot pārrobežu sadarbību un izmantojot vietējo kultūras 

mantojumu un dabas resursus savu produktu izstrādē. 

2013. gada 28. novembrī Apes novada dome (Lēm.Nr.367, prot.Nr.20.17.p.) 

apstiprināja Apes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2013.- 2030. gadam, kas konceptuāli 

http://www.apesnovads.lv/wp-content/uploads/2012/01/APE_IAS_2013-2030_apstiprinats_28.11.2013-2.pdf


Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

4 

 

ir pirmais kopējais teritorijas attīstības plānošanas dokuments visam novadam, kas atspoguļo 

vienotas idejas, stratēģiskus plānus un rada inovatīvu redzējumu uz novada vispārēju attīstību.  

Veicinot uzņēmējdarbību Apes novadā, Apes novada dome Apes pagasta “Druvas” 

teritorijā, 2013. gadā 11 uzņēmējiem ir iznomājusi telpas uzņēmējdarbības veidošanai un 

attīstīšanai.  

2013. gadā Apes novada dome 64 gadījumos atteikusies no pirmpirkuma tiesībām un 

saņēmusi 270 iedzīvotāju iesniegumus. 

Apes novadā uz 31.12.2013. bija 4034 iedzīvotāji, kas ir par 91 iedzīvotāju mazāk 

nekā 2012. gadā. 

Reģistrētais bezdarba līmenis 2013.gadā ir 8.1%, kas ir par 1.1% mazāks nekā 

2012.gadā. 

Apes novada domes 2013. gada pamatbudžeta ieņēmumi LVL 3 514 633 un izdevumi 

LVL 3 497 921. 

Apes novada domes aizņēmumu saistības uz 2013. gada 31. decembri sastādīja LVL 

1 037 608. 

Apes novada dome 2013. gadā ziedojumos ir saņēmusi kopā LVL 4000. 

Apes novada domes iepirkumu komisija 2013. gadā organizēja 12 iepirkumus par 

kopējo summu LVL 620 341. 

Sociālajai palīdzībai 2013. gadā tika izlietoti LVL 24 181 – GMI LVL 11519, 

dzīvokļa pabalstiem – LVL 6240, bāreņiem, audžuģimenēm LVL 1399, ārkārtas situācijām 

LVL 2295, ēdināšanai natūrā LVL 2728.  

Apes novada pašvaldība izdod ikmēneša informatīvo bezmaksas izdevumu „Apes 

novada ziņas” 1450 eksemplāru lielā tirāžā. 

Apes novadā kopā tiek veidotas jaunas tradīcijas, tiek veidota pozitīva vide, kurai 

piederīgs jūtas katrs iedzīvotājs. Mēs novērtējam savus novada cilvēkus, kuri nesūrojas, iet un 

dara, kopīgi veido vidi, rada svētkus, tā lai dvēsele priecājas!    

 

 

 

Ar cieņu, 

Astrīda HARJU 

Apes novada domes priekšsēdētāja 

 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

5 

 

1. Pamatinformācija 

Apes novads atrodas Vidzemes reģiona ziemeļaustrumos. Tas robežojas ar Alūksnes, 

Gulbenes, Smiltenes un Valkas novadiem, kā arī Igaunijas Valgas un Veru apriņķiem. Apes 

novads sastāv no Apes pilsētas, kurš ir arī novada centrs, Apes pagasta, Gaujienas pagasta, 

Trapenes pagasta un Virešu pagasta (skatīt 1. att.). 

 
1. att. Apes novads 

Pēc teritorijas lieluma Apes novads ir astotais novads divdesmit piecu Vidzemes 

plānošanas reģionā ietilpstošo novadu vidū un aizņem 544,3 km2, bet novada teritorijā no 

pašvaldības ceļu kopgaruma 7% ir tikai asfaltseguma ceļi. Apes novadā ir 7.7 iedzīvotāji uz 1 

km2.  

Apes novada specializāciju lielā mērā nosaka tās dabas bagātības – meži, 

lauksaimniecībā izmanotājmās zemes, ūdeņu sistēma, derīgie izrakteņi un purvi. Apes novada 

ģeogrāfiskais izvietojums ir liels potenciāls starprobežu sadarbībai ar Iguniju, transporta 

mezgls, autoceļš A2, E77, (Rīga-Sigulda-Igaunijas robeža) un autoceļš P19, kas šķērso 

novada teritoriju, ir liels potenciāls tranzīta kravu pārvadājumu un loģistikas nozares attīstībai. 

Apes novads Vidzemes reģiona novadu vidū pieskaitāms pie mežiem bagātiem 

novadiem un ir piektais mežainākais novads visā Vidzemes reģionā, meža zeme (tajā skaitā 

zeme zem purviem un krūmājiem) sastāda 65% no kopējās novada teritorijas. Vadošā 

lauksaimniecības nozare novadā ir augkopība un lopkopība, dažas saimniecības nodarbojas arī 

ar netradicionālo un bioloģisko lauksaimniecību. 

Apes novadā uz 31.12.2013. bija 4034 iedzīvotāji, kas ir par 91 iedzīvotāju mazāk 

nekā 2012. gadā (skatīt 2.att.). Apes pilsētā 2013. gadā bija 1020 iedzīvotāji, kas ir par 20 

iedzīvotājiem mazāk nekā pērn, Apes pagastā 554 iedzīvotāji, kas ir par 5 iedzīvotājiem 

mazāk, Gaujienas pagastā ir ievērojams iedzīvotāju samazinājums, 2013. gadā vairs tikai 952 

iedzīvotāji, kas ir par 31 iedzīvotāju mazāk, Trapenes pagastā 794 iedzīvotāji, kas arī ir 

būtisks samazinājums – par 29 iedzīvotājiem, savukārt Virešu pagastā ir 714 iedzīvotāji, kas 

ir par 6 iedzīvotājiem mazāk nekā 2012. gadā. Lielais iedzīvotāju samazinājums saistāms ar 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Vidzeme
http://lv.wikipedia.org/wiki/Al%C5%ABksnes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Gulbenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Smiltenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valkas_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Igaunija
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valgas_apri%C5%86%C4%B7is
http://lv.wikipedia.org/wiki/Veru_apri%C5%86%C4%B7is


Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

6 

 

cilvēku aizplūšanu darba meklējumos uz reģionālās vai nacionālās nozīmes centriem, vai arī 

uz ārvalstīm. Kā arī jaunieši, kuri studē galvaspilsētā vai valsts nozīmes attīstības centros, 

veiksmīgi virzās pa karjeras kāpnēm, iegūstot labi atalgotu darbu, nodibina ģimeni. Savukārt 

Apes novadā esošais darba tirgus nespēj konkurēt un jaunieši nerod motivāciju atgriezties un 

dzīvot Apes novadā. 

 
 2.att.Iedzīvotāju skaits Apes novadā 2011/2012/2013    
Jaundzimušo skaits 2013. gadā ir 35, kas savukārt ir par 3 bērniņiem vairāk nekā 

2012. gadā (skatīt 3.att). 

 
3.att .Dzimušo skaits Apes novadā 2011/2012/2013 

Apes novadā 2013. gadā tika reģistrēti 39 mirušie, kas ir par 5 cilvēkiem mazāk nekā 

2012. gadā (skatīt 4.att). 

 
4.att.Mirušo skaits Apes novadā 2011/2012/2013 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

7 

 

Reģistrētais bezdarba līmenis 2013.gadā bija 8.1%, kas ir par 1.1% mazāks nekā 

2012.gadā. (skatīt 1.tabulu). Tas saistāms ar jaunu uzņēmumu dibināšanu, arī ar specifiskām 

nišām, kuras ir izzinātas, lai novadā varētu izdzīvot, piemēram, krāsainā metāla apstrāde, koka 

apstrāde, ūdenssaimniecība, arī lauksaimnieciskās zemes apstrāde.   Pašlaik tiek īstenoti 

daudzi celtniecības projekti, Apes novada ceļu būves projekti. Būvdarbu apjomi 2013. gadā ir 

pieaugoša tendence, ir pieprasījums pēc pieredzējušiem celtniekiem, ceļu būves speciālistiem, 

mežizstrādes speciālistiem, kā arī pēc būvstrādniekiem. 

1.tabula 

Bezdarba līmenis Apes novadā 

Gads Bezdarba 

līmenis, % 

2011 13.4 

2012 9.2 

2013 8.1 

Savukārt, darbspējas vecumā 2013.gadā bija 65,4% vai 2601 iedzīvotāji, kas tiek 

uzskatīti par teritorijas demogrāfisko un ekonomisko potenciālu, līdz darbspējas vecumam 

12,8% vai 511 iedzīvotāju un virs darbspējas vecuma 21,7% vai 865 iedzīvotāju (skatīt 

2.tabulu). 

2.tabula 

Iedzīvotāju sadalījums pa vecuma grupām 

Gads Iedzīvotāju sadalījums pa vecuma 

grupām 

Līdz 

darbspējas 

vecumam 

Darbspējas 

vecumā 

Virs 

darbspējas 

vecuma 

2011 13,4 64,9 21,7 

2012  12,9 65,3 21,8 

2013 12.8 65.4 21.7 
 

  

 

Apes novada teritorijā galvenās uzņēmējdarbības nozares ir lauksaimniecība, 

mežsaimniecība, transporta pārvadājumi, kokapstrāde, guļbūves, tirdzniecība, mājražošana un 

tūrisms. Apes apkārtnē notiek dolomīta ieguve.  

Tiek strādāts pie kokapstrādes inkubatora centra izveides Apes novadā, kurā būs 

iekārtotas arī mācību klases. Centrs dos iespēju vietējā teritorijā izmantot kokapstrādē 

ieviestās jaunās tehnoloģijas, kā arī veidos sadarbību ar inkubatoru centriem kaimiņu 

Igaunijas reģionos. Tiek radītas iespējas uzsākt individuālo komercdarbību, saņemt 

konsultācijas Apes novada domē, NVA Alūksnes filiālē. 

Arī 2013. gadā Apes novada dome turpināja 13.03.2012. noslēgto līgumu ar 

Nodarbinātības valsts aģentūras Alūksnes filiāli par aktīvā nodarbinātības pasākuma „Algoti 

pagaidu sabiedriskie darbi” īstenošanu Nr. 4APSD-0900-2012 (ESF projekts „Algotie 

pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās” Nr.1DP/1.3.1.5.0./12/IPIA/NVA/001) Apes novadā. 

2013. gadā Apes novada dome noslēdza 57 darba līgumus ar bezdarbniekiem par algotu 

pagaidu sabiedrisko darbu veikšanu Apes novada pašvaldības iestādēs uz noteiktu laiku, 

saņemot par to atlīdzību mēnesī LVL 100. Apes novada dome 2013. gadā no Nodarbinātības 

valsts aģentūra bezdarbnieku atlīdzībai par pagaidu sabiedrisko darbu veikšanu saņēma LVL 

16 149. 

 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

8 

 

1.1. Dome 

Līdz 2013. gada jūnijam Apes novada dome atbilstoši „Republikas pilsētas domes un 

novada domes vēlēšanu likumam” sastāvēja no 13 deputātiem - Astrīda HARJU, Apes novada 

domes priekšsēdētāja, Viesturs DANDENS, Apes novada domes priekšsēdētājas vietnieks 

izglītības jautājumos, Jānis LIBERTS, Apes novada domes priekšsēdētājas vietnieks 

sociālajos jautājumos, Ārija CEĻMILLERE, Apes novada domes priekšsēdētājas vietniece 

kultūras un sporta jautājumos, Vita ANDERSONE Gaujienas speciālās internātpamatskolas 

direktore, Bērnu sociālā centra „Gaujiena” vadītāja, Alda LIEPIŅA, Dāvja Ozoliņa Apes 

vidusskolas skolotāja, Zita UZKLIŅĢE, Zitas Uzkliņģes ģimenes ārsta prakses ģimenes ārste, 

Aivars MALTAVNIEKS, Trapenes pamatskolas direktors, Inese DRAGONE, Sociālā 

dienesta Sociālā darba organizatore Virešos, Dina JĀŅEKALNE, Sociālā aprūpes centra 

„Trapene” direktore, Guntars PURAKALNS, Z/S „Vosukalni” īpašnieks, Guntis ZARIŅŠ, 

SIA „BAF PLUS” valdes loceklis, Ivars KALNIŅŠ, SIA „Vireši” valdes priekšsēdētājs. 

Saskaņā ar Apes novada pašvaldības 2009. gada 10. jūlija saistošajiem noteikumiem Nr.1 

„Apes novada pašvaldības nolikums” (apstiprināti ar Apes novada domes 10.07.2009. 

lēmumu Nr.1§ (prot. Nr.1), lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, 

no pašvaldības deputātiem tika ievēlētas pastāvīgās 4 komitejas: Finanšu un tautsaimniecības 

komiteja; Sociālo jautājumu komiteja; Izglītības jautājumu komiteja, Kultūras un sporta 

jautājumu komiteja. Atsevišķu pašvaldības funkciju izpildīšanai dome līdz 2013. gada jūnijam 

bija izveidojusi šādas komisijas: administratīvā komisija; vēlēšanu komisija; pašvaldības 

iepirkumu komisija; pašvaldības īpašumu atsavināšanas komisija; Apes pilsētas zemes 

komisija; vides komisija; licencēšanas komisija; ētikas komisija. 

Savukārt 2013. gada 1. jūnijā  Latvijā notika pašvaldību vēlēšanas, kur Apes novadā 

piedalījās 1457 jeb 44,71% vēlētāju. No četriem reģistrētajiem kandidātu sarakstiem 

pārstāvniecību novada domē ieguva: „Mēs savam novadam” – 6 deputāti, „Novadnieki” – 1 

deputāts, „Vidusceļš” – 1 deputāts un „Gaujiena” – 1 deputāts: Astrīda HARJU, Apes novada 

domes priekšsēdētāja, Jānis LIBERTS, Apes novada domes priekšsēdētājas vietnieks, Guntars 

PURAKALNS, Z/S „Vosukalni” īpašnieks, Guntis ZARIŅŠ, SIA „BAF PLUS” valdes 

loceklis, Ivars KALNIŅŠ, SIA „Vireši” valdes priekšsēdētājs, Aivars MALTAVNIEKS, 

Trapenes pamatskolas direktors, Iluta APINE, Apes pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” 

vadītāja, Dzintars RAIBEKAZS SIA "Grūbe Hidro" valdes priekšsēdētājs, Andris RUBINS, 

Valsts meža dienesta mežzinis un Apes novada domes izpilddirektors Viesturs DANDENS. 

Saskaņā ar Apes novada pašvaldības 2013. gada 28. jūnija saistošajiem noteikumiem 

Nr.9/2013„Apes novada pašvaldības nolikums” (apstiprināti ar Apes novada domes lēmumu 

Nr. 227 (prot. Nr.11, 1.p.), lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, 

no pašvaldības deputātiem tika ievēlētas pastāvīgās 3 komitejas: Finanšu un tautsaimniecības 

komiteja 9 locekļu sastāvā; Sociālo jautājumu komiteja 4 locekļu sastāvā; Izglītības, kultūras 

un sporta jautājumu komiteja 4 locekļu sastāvā. 

Apes novada domē 2013. gadā notika 22 sēdes, (no tām 9 ārkārtas sēdes) – pieņemti 

411 lēmumi, izdoti 25 Apes novada pašvaldības domes saistošie noteikumi. Tika sasauktas 17 

Finanšu un tautsaimniecības komitejas sēdes (no tām 2 apvienotās komiteju sēdes), 9 Sociālo 

jautājumu komitejas sēdes, pieņemts 21 lēmums. Līdz 2013. gada jūnijam notika 3 Izglītības 

jautājumu komitejas sēdes, 2 Kultūras un sporta jautājumu komitejas sēdes, savukārt pēc 

2013. gada jūnija notika 11 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdes. Atsevišķu 

pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās pašvaldības iedzīvotājiem 

izveido: administratīvo komisiju; vēlēšanu komisiju; pašvaldības iepirkumu komisiju; 

pašvaldības īpašumu atsavināšanas komisiju, zemes komisiju; vides komisiju; licencēšanas 

komisiju; ētikas komisiju; dzīvokļu komisiju; Ilgtermiņa ieguldījumu uzskaites komisiju.  

http://www.pv2013.cvk.lv/ResNovPartMemb-18.html
http://www.pv2013.cvk.lv/ResNovPartMemb-360.html


Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

9 

 

2013. gadā notika 11 Vides komisijas sēdes, 2 Pašvaldības īpašumu atsavināšanas 

komisijas sēdes, 6 sēdes nekustamā īpašuma nodošanai iznomāšanai, 1 Dzīvokļu komisijas 

sēde. 

1.1.1. Zemes komisija 

Apes novada dome 22.08.2013. pieņēma lēmumu (sēdes protokola Nr.15, 10. p.) “Par 

pašvaldības administratīviem aktiem, kuru pieņemšana tiek deleģēta Apes novada zemes 

komisijai”, kurā tika noteikts, ka Apes novada Zemes komisija realizē šādas Apes novada 

pašvaldības autonomās funkcijas Apes novada teritorijā:  

desmit dienu laikā rakstveidā paziņo zemes pieprasītājam par pieprasījuma 

saņemšanu, norādot pieprasījuma reģistrācijas datumu un numuru; pieņem lēmumu par zemes 

īpašuma tiesību atjaunošanu; izšķir zemes strīdus savas kompetences ietvaros; izskata 

priekšlikumus par nepieprasīto zemju turpmāko izmantošanu zemes nomas līgumu termiņa 

pagarināšana un nomas līguma slēgšana; zemes nomas tiesību piešķiršana un izbeigšana; 

nosacījumu sagatavošana zemes ierīcības projekta izstrādei zemes gabalu sadalīšanas, 

apvienošana vai robežu pārkārtošanas gadījumos; nekustamo īpašumu sadalīšana, 

apvienošana; nekustamo īpašumu nosaukuma piešķiršana, maiņa, likvidēšana; nekustamo 

īpašumu adrešu piešķiršana, maiņa, likvidēšana; nekustamo īpašumu lietošanas mērķu 

noteikšana; zemes vienību platību precizēšana; par zemes gabala platību un robežu plāna 

apstiprināšanu, ja nostiprinājuma lūgums par ēku (būvju) ierakstīšanu zemesgrāmatā iesniegts 

pirms zemes ierakstīšanas zemesgrāmatā. Iepriekš minētajos gadījumos pieņemtie lēmumi un 

administratīvie akti ir apstrīdami Apes novada domē. 2013. gadā notika 3 Zemes komisijas 

sēdes. 

1.1.2. Administratīvā komisija 

2013. gadā notika 9 Administratīvās komisijas sēdes, tika izskatīti 49 administratīvā 

pārkāpuma protokoli: LAPK 42.1p.4.d. „Par smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais” -15 

lietas; LAPK 98.1p.2.d. „Par elektroenerģijas, siltumenerģijas vai gāzes patvaļīgu patērēšanu” 

- 2 lietas; LAPK 106.p 1.d. „Par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un 

pārvadāšanas prasību pārkāpšanu” – 1 lieta; LAPK 167.p. „ Par sabiedriskā miera traucēšanu, 

kas izpaužas kā necieņa pret sabiedrību vai bezkaunīga rīcība, ignorējot vispārpieņemtās 

uzvedības normas un traucējot cilvēku mieru, iestāžu, uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) vai 

organizāciju darbu (sīkais huligānisms)”/ Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa 

piemērošanu bērniem - 1 lieta; LAPK 167.2p.1.d. „Par maznozīmīga miesas bojājuma, tas ir, 

miesas bojājuma, kas izraisījis īslaicīgas, maznozīmīgas sekas, bet nav izraisījis veselības 

traucējumu vai vispārējo darbspēju zaudējumu, tīšu nodarīšanu”/ Par audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļa piemērošanu bērniem - 2 lietas; LAPK 171.1p.1.d. „Par alkoholisko 

dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu vai atrašanos alkoholisko dzērienu vai citu 

apreibinošo vielu ietekmē, ja to izdarījis nepilngadīgais” - 17 lietas; LAPK 171.1p.2.d. „ Par 

tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda 

uzlikšanas” - 6 lietas; LAPK 172.2p.1.d. „Par fizisku vai emocionālu vardarbību pret bērnu” - 

3 lietas; LAPK 173.p.1.d. „Par bērna aprūpes pienākumu nepildīšanu” - 1 lieta; LAPK 175.p/ 

„Par ļaunprātīgu nepakļaušanos policijas darbinieka, pašvaldības policijas darbinieka, 

robežsarga vai zemessarga, kā arī karavīra likumīgajam rīkojumam vai prasībai, kad viņi 

izpilda sabiedriskās kārtības sargāšanas vai dienesta pienākumus”/ Par audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļa piemērošanu bērniem – 1 lieta. 

 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

10 

 

1.1.3. Iepirkumu komisija 

Ziņas par iepirkumiem, kuriem 2013. gadā bija jāpiemēro procedūra vai vienkāršoti 

noteikumi (piegādēm un pakalpojumiem no 3000 Ls, būvniecībai no 10000 Ls bez PVN) 

(visādi sīki un ne tik sīki te nav ietverti): 

Pavisam Apes novada dome organizēja 12 iepirkumus par kopējo summu 620 341 Ls, 

no tiem būvniecībai 2 iepirkumi, piegādei 5 iepirkumi un pakalpojumiem 5 iepirkumi. 

Lielākais iepirkums 2013. gadā Apes novada dome bija – “Dzirnavu ielas rekonstrukcija Apē” 

par kopējo summu 550 458 Ls. 

1.2. Apes novada plānošanas dokumentu izstrāde 

Apes novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030. gadam (turpmāk Apes 

novada IAS) tika apstiprināta 2013. gada 28. novembrī ar Apes novada domes lēmumu Nr. 

367, sēdes protokols Nr.20, 17.p.  Apes novada IAS konceptuāli ir pirmais kopējais teritorijas 

attīstības plānošanas dokuments visam novadam, kas atspoguļo vienotas idejas, stratēģiskus 

plānus un rada inovatīvu redzējumu uz novada vispārēju attīstību. Ilgtermiņa attīstības 

redzējums Apes novadā iet kopā ar vārdiem: “Dvēsele priecājas pievilcīgu dabas ainavu 

ielokā, kur augstākā vērtība ir cilvēks…” 

 Apes novada IAS izstrāde uzsākta saskaņā ar Apes novada domes 2013. gada 28. 

marta domes lēmumu Nr.106 (sēdes protokols Nr.4, 26.p.). Apes novada IAS izstrādes gaitā 

tika izveidota darba grupa, kas konsultējās ar novada viedokļu līderiem, ekspertiem, 

uzņēmējiem un novada iedzīvotājiem.  

Apes novada dome ar 2013. gada 9. decembri nodeva publiskai apspriešanai 

šādus  teritorijas attīstības  plānošanas dokumentus: 

Apes novada attīstības programmas 2014.–2020. gadam 1.redakcija  

Apes novada teritorijas plānojuma 2014.–2025. gadam 1.redakcija 

Apes novada teritorijas plānojuma 2014.–2025. gadam un Apes novada attīstības 

programmas 2014.–2020. gadam Vides pārskata 1.redakcija 

Apes novada attīstības programmas 2014.–2020. gadam 1.redakcijā ir šādas 

galvenās sadaļas: apkopots kopsavilkums par novada teritorijas pašreizējās situācijas 

raksturojumu, veikta teritorijas SVID analīze, izstrādāta stratēģiskā daļa, kas sastāv no vīzijas 

(teritorijas attīstības ilgtermiņa attīstības redzējuma), ilgtermiņa prioritātēm un stratēģiskiem 

mērķiem, vidēja termiņa prioritātēm, rīcību virzieniem, noteikta novada specializācija, 

izstrādāts rīcības plāns un investīciju plāns. Plānošanas dokumentā ietverti novada iedzīvotāju 

ieteikumi, kas izteikti forumos, pašvaldības iestāžu vadītāju redzējumi turpmākai attīstībai. 

Dati tika analizēti un izvērtēti darba grupu sanāksmēs.  

Apes novada teritorijas plānojuma 2014.–2025. gadam 1. redakcija sastāv no 

šādiem sējumiem: Apes novada raksturojums un salīdzinājums ar citiem Vidzemes novadiem. 

Paskaidrojuma rakts. Apbūves noteikumi. Grafiskais pielikums (kartes). 

Apes novada teritorijas plānojuma 2014.–2025. gadam un Apes novada attīstības 

programmas 2014.–2020. gadam Vides pārskata 1.redakcija. Šajā dokumentā izvērtētas 

un analizētas iespējamās ietekmes uz vidi, kādas varētu rasties, ja tiek realizēti plānošanas 

dokumenti. Apes novada dome aicināja novada iedzīvotājus aktīvi piedalīties iepriekšminēto 

plānošanas dokumentu publiskā apspriešanā, jo plānošanas dokumenti tieši vai netieši skar 

ikvienu no iedzīvotājiem. 

1.3. Apes novada domes iestādes un struktūrvienības 

Apes novada domē ir šādas iestādes un struktūrvienības: 

1. Apes novada dome – pašvaldības 

centrālā administrācija  

2 Apes tūrisma informācijas punkts 

3. Apes bibliotēka  

4. Apes tautas nams  

5. Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola  



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

11 

 

6. Apes pirmsskolas izglītības iestāde 

„Vāverīte” 

7. Apes novada Bāriņtiesa  

8. Apes novada Sociālais dienests 

9. Apes novada Dzimtsarakstu nodaļa  

10. Gaujienas pagasta pārvalde  

11. Gaujienas pagasta infocentrs  

12. Gaujienas mūzikas un mākslas skola  

13. Gaujienas bibliotēka  

14. Gaujienas pirmsskolas izglītības 

iestāde „Taurenītis”  

15. Gaujienas tautas nams  

16. Jāzepa Vītola memoriālais muzejs 

„Anniņas”  

17. Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskola  

18. Bērnu sociālās aprūpes centrs 

„Gaujiena”  

19. Gaujienas internātpamatskola  

20. Trapenes pagasta pārvalde  

21. Trapenes bibliotēka  

22. Trapenes kultūras nams  

23. Trapenes feldšeru punkts  

24. Trapenes pamatskola  

25. Trapenes pagasta muzejs  

26. Sociālās aprūpes centrs „ Trapene”  

27. Virešu pagasta pārvalde  

28. Virešu saieta nams  

29. Vidagas bibliotēka  

30. Virešu feldšeru punkts  

31. Sikšņu pamatskola  

32. Virešu infocentrs  

1.3.1. Apes novada Bāriņtiesa 

 Ar 2013. gada 1. februāri tika likvidēta Apes novada Apes un Trapenes bāriņtiesa un 

Apes novada Gaujienas un Virešu bāriņtiesa, un izveidota viena - Apes novada bāriņtiesa, 

kura savu darbību uzsāka 2013. gada 1. februārī (Apes novada domes 27.12.2012. lēmums 

Nr.391, prot.Nr.22, 20.p., Apes novada domes 24.01.2013. lēmums Nr.7, sēdes prot.Nr.1, 

7.p.). Apes novada bāriņtiesas sastāvā ir priekšsēdētāja un 7 locekļi. 

2013. gadā Bāriņtiesas lietvedībā ir bijušas 60 lietas, 14 ierosinātas lietas, izpildīto 

apliecinājumu reģistrā veikti – 124 ieraksti (Apes reģistrā), 98 ieraksti (Gaujienas reģistrā), 

Bāriņtiesa pārstāvēta 9 tiesas sēdēs, saņemti izskatīšanai 66 iesniegumi un sūdzības, saņemtās 

informācijas korespondence – 167 vēstules, nosūtītās informācijas korespondence – 253 

vēstules, notikušas 29 bāriņtiesas sēdes, pieņemti 32 lēmumi, 3 vienpersoniskie lēmumi. 

Pieņemtie lēmumi: Par aizgādņa maiņu – 1 lēmums, Par aizgādības tiesību pārtraukšanu – 4 

lēmumi, Par aizgādības tiesību atjaunošanu – 8 lēmumi, Par mantojuma atraidīšanu 

nepilngadīgo bērnu vārdā – 1 lēmums, Par atlaišanu no aizbildņa pienākumiem – 2 lēmumi, 

Par valsts robežas šķērsošanu – 2 lēmumi, Par atzinuma sniegšanu aizbildņa pienākumu 

pildīšanai – 1 lēmums, Par prasības sniegšanu tiesā – aizgādnības tiesību atņemšanai – 1 

lēmums, Par uzturēšanās izbeigšanu audžuģimenē – 1 lēmums, Par aprūpes tiesību 

atjaunošanas lietas izskatīšanas atlikšanu – 1 lēmums, Par mantojuma atraidīšanu aizgādnībā 

esošās personas vārdā – 1 lēmums, Par atgriešanu aizbildņa ģimenē – 1 lēmums, Par 

ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā – 5 lēmumi, Par 

aprūpes izbeigšanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā – 1 

lēmums, Par atzinuma došanu par aizgādības tiesību atņemšanu un bērna nodošanu mātes 

atsevišķā aizgādībā – 1 lēmums, Par bērna nodošanu personas aprūpē atbilstību bērna 

interesēm – 1 lēmums.  Apes novada domes budžeta ieņēmumu daļā valsts nodeva par 

apliecinājumiem un citu funkciju pildīšanu bāriņtiesā 2013. gadā sastāda LVL 1 092, kas ir 

par LVL 610 mazāk nekā iepriekšējā gadā. 

1.3.2. Bērnu sociālais aprūpes centrs “Gaujiena” 

2013. gadā bērnu sociālajā aprūpes centrā “Gaujiena” (turpmāk SAC “Gaujiena”)  

bērnu skaits bija mainīgs no 17 līdz 26 bērniem. Mazākajam bērnam bija tikai 3 gadi. Par 

bērniem gādāja un rūpējās 9 darbinieki, strādājot 8.07 likmes. Aprūpes centrā strādāja viens 

sociālais darbinieks, viens sociālais rehabilitētājs, vadītājs, aprūpētāji, medicīnas māsa. Bērni 

mācījās dzīves prasmes, saskarsmes kultūru un paplašināja savu redzesloku dažādos kultūras 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

12 

 

pasākumos un ekskursijās. Ar Apes novada domes atbalstu tika izremontētas kāpnes, atpūtas 

istaba un dušas telpa. Gandrīz visas aprūpes centra telpas ir izremontētas. Iekārtotas četras 

datoru darba vietas ar interneta pieslēgumu, kas veicina bērnu saziņu ar bioloģiskajām 

ģimenēm un citiem radiniekiem, kā arī nodrošina informācijas tehnoloģiju izmantošanu 

mācību procesā.  

2013. gadā SAC “Gaujiena” iesaistījās projektā „Light a Life”, kā rezultātā bērniem 

bija iespēja iepazīties ar Japānas un Korejas jauniešiem, viņu dzīvesveidu, tradīcijām un 

parašām. Aprūpes centra bērniem un darbiniekiem bija iespējas papildināt un nostiprināt 

savas angļu valodas zināšanas. 

1.3.3. Sociālais aprūpes centrs “Trapene” 

Sociālās aprūpes centrā ”Trapene” (turpmāk – SAC “Trapene”) uzņem  pensijas 

vecuma sasniegušas personas un I, II grupas invalīdus. SAC “Trapene” strādā 30 darbinieki, 

kuri nodrošina klientu aprūpi. Par klientu ikdienas dzīvi, par veselības stāvokli, par sadzīves 

prasmju saglabāšanu un brīvā laika pavadīšanas iespējām rūpējas divas profesionālas 

medicīnas māsas, sociālā darbiniece un sociālā aprūpētāja, sociālā rehabilitētāja un deviņas 

aprūpētājas. 

SAC “Trapene” 2013. gadā ierīkota bezvadu aprūpētāju izsaukšanas sistēma, 

klientiem ir nodrošināta atpūta ar soliem pagalma teritorijā, ir bruģēts laukums, ir arī sakņu 

dārzs, darboties gribētājiem tiek piedāvāta iespēja piedalīties amatiermākslas kolektīvos. 

   

1.3.4. Apes novada Sociālais dienests 
2013. gadā Apes novada Sociālajā dienestā strādāja 5 sociālie darbinieki un 1 

psihologs.  138 ģimenēm – 298 personām tika sniegta sociālā palīdzība. 

Sociālajai palīdzībai 2013. gadā tika izlietoti LVL 24 181 – GMI LVL 11519, 

dzīvokļa pabalstiem – LVL 6240, bāreņiem, audžuģimenēm LVL 1399, ārkārtas situācijām 

LVL 2295, ēdināšanai natūrā LVL 2728.  

Sociālais dienests 2013. gadā sveica 96 personas senioru apaļās jubilejās, par kopējo 

summu LVL 960. 2013. gadā 32 jaundzimušo ģimenēm tika sniegts vienreizējs pabalsts, par 

kopējo summu LVL 1600, tika izsniegtas 365 Ziemassvētku salduma paciņas Apes novada 

bērniem LVL 912,50 un 200 Ziemassvētku salduma paciņas senioriem LVL 400.  

Uz 2013. gada 1. janvāri Apes novadā tika reģistrēta 161 trūcīgā ģimene, ar 422 

personām, savukārt uz 2013. gada 31. decembri trūcīgo statuss reģistrēts 104 ģimenēm un 261 

personai.  

Apes novadā ir 2 sociālās mājas – Apē un Gaujienā, kurās 2013. gadā bija 36 īrnieki, 9 

sociālie dzīvokļi ar 14 īrniekiem un 1 krīzes istaba, kura 2013. gadā netika izmantota. 2013. 

gadā Apes novadā tika izdalītas 75 Latvenergo dāvanu kartes. 

2013. gadā Apes novada Sociālajā dienestā tika veikti šādi atbalsta pasākumi Apes 

novada ļaudīm: Aprūpe sociālās aprūpes centrā tika nodrošināta 43 personām (no tām 2013. 

gadā ievietotas 14 personas); Aprūpe audžuģimenē - 1 personai; Aprūpe bērnu aprūpes centrā 

nodrošināta - 14 personām (no tām 2013. gadā ievietotas 8 personas), aprūpe mājās 

nodrošināta - 17 personām; psihologa konsultācijas - 42 personām. “Drošības pogas” 

pakalpojums bez maksas - 14 personām; Telefoni ar “SOS” pogu bez maksas - 25 personām; 

Asistenta pakalpojumi - 1 personai; Krīzes centra pakalpojumi - 2 personām; Sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumi no prettiesiskām darbībām cietušajiem bērniem institūcijā 

saņēmuši - 3 bērni; Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no prettiesiskām darbībām 

cietušajiem bērniem dzīves vietā saņēmuši - 5 bērni; Sociālās rehabilitācijas pakalpojums 

institūcijā pieprasīts – 6 personām; Mobilā veselības aprūpes centra pakalpojumi novada 

bērniem - 6 reizes; Atbalsta grupas, kurās tiek dotas iespējas līdzdarboties jaunu sociālo 

iemaņu apgūšanā, risināt grūtības un dalīties pieredzē - 4 (katrā teritoriālajā vienībā 1); Tiek 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

13 

 

organizēts lietoto mantu apmaiņas punkts. Savukārt Nevalstisko organizāciju piesaistītie 

resursi Apes novada teritorijā ir šādi: Vasaras nometnē bērniem ar īpašām vajadzībām 

piedalījās - 2 personas. Eiropas kopienas pārtikas pakas trūcīgajiem - 1880 gab., Alūksnes un 

Apes novadu fonda pārtikas pakas - 166 gab., Alūksnes un Apes novadu fonda akcija “Skolas 

soma”- 84 personām. 2013. gadā Apes novada Sociālā dienesta darbiniekiem tika veikti šādi 

atbalsta pasākumi: Supervīzijas grupas; Pieredzes apmaiņas brauciens Cēsīs, Tukumā un 

Rakverē (Igaunijā). 

1.3.5. Izglītība 

Apes novada dome 2013. gadā daļēji sedza ēdināšanas izdevumus Apes novada 

vispārējās izglītības iestādēs izglītojamajiem no 5 (piecu) gadu vecuma 2012./2013. un 

2013./2014. mācību gadā, sākot ar 2013. gada 1. februāri līdz 2013. gada 23. decembrim 

piešķirot LVL 0,30 katram izglītojamam dienā, gadā summa sastādīja LVL 19 127. 

2013. gada 23. maijā Apes novada dome pirmo reizi pulcēja kopā Apes novada 

izglītības iestāžu skolēnus, lai apbalvotu par panākumiem mācību priekšmetu olimpiādēs. 

Kopā tika apbalvoti 37 skolēni un atzinību par nopelniem un nozīmīgu ieguldījumu skolēnu 

sagatavošanā valsts mēroga olimpiādēm saņēma arī trīs skolotājas, olimpiāžu uzvarētājiem 

kopā tika izmaksāti LVL 287, par sasniegumiem konkursos LVL 280, par sasniegumiem 

sportā kopā LVL 180, par aktīvu ārpusstundu darbu kopā LVL 180, par sasniegumiem 

mācību darbā kopā LVL 550. 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola 2013./2014. gadā īstenoja 4 programmas: 

pamatizglītības programma (21011111) ar 102 skolēniem; vispārējās vidējās izglītības 

vispārizglītojošā virziena programma (31011011) ar 21 skolēnu; vispārējās vidējās izglītības 

vispārizglītojošā virziena programma - vakara/maiņu (31011013) ar 1 skolēnu; speciālās 

pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem (21015611) ar 6 

skolēniem, kopā vidusskolā bija 130 skolēni. Skolā darbojās interešu izglītības 

apakšprogrammas ar šādām programmām: Kompozīcijas, zīmēšanas un gleznošanas prasmju 

apgūšana zīmēšanas pulciņā, 1.-4. klašu tautas deju kolektīvs, Bībeles pulciņš, Skolas avīze 

“Mūsu laiks”, Sporta spēļu pulciņš (volejbols), Netradicionālās un sporta dejas, Koris. 

Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskola 2013./2014. gadā īstenoja 3 programmas: 

pamatizglītības programma (21011111) ar 78 skolēniem; vispārējās vidējās izglītības 

vispārizglītojošā virziena programma (31011011) vakara/maiņu ar 1 skolēnu, vispārējās 

vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programma (31013011) ar 21 

izglītojamo. 2013./2014.m.g. kopā bija 100 izglītojamie. Skolā darbojās interešu izglītības 

apakšprogrammas ar šādām programmām: 2.-4. klašu koris, 5.-9. klašu koris, 5.-12. klašu 

ansamblis, Vides izglītības pulciņš, Sporta pulciņš, Vēstures pulciņš, Krievu valodas pulciņš, 

Dārzkopības pulciņš, Jaunatnes līdzdalība   ES aktivitātēs, Es un sabiedrība, Angļu valoda 

rotaļās un spēlēs. 

Trapenes pamatskola 2013./2014. gadā īstenoja 2 programmas: pamatizglītības 

programma (21011111) ar 50 skolēniem; vispārējās pirmsskolas izglītības programma 

(01011111) ar 25 bērniem. 2013./2014.m.g. kopā bija 75 izglītojamie. Skolā darbojās interešu 

izglītības apakšprogrammas ar šādām programmām: Tautiskās dejas, Vispārējā fiziskā 

sagatavotība, Radošā darbnīca “Ziedi un krāsas”, Dabas zinību pulciņš, Koris. 

Sikšņu pamatskola 2013./2014. gadā īstenoja 5 programmas: pirmsskolas izglītības 

programma (01011111) ar 18 bērniem; pirmsskolas izglītības programma (01011111) ar 18 

izglītojamajiem; pamatizglītības programma (21011111) ar 11 skolēniem; pamatizglītības 

matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programma (21013111) ar 20 skolēniem;  

speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem  (21015611) 

ar 3 skolēniem; speciālās izglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem (21015811) ar 1 skolēnu. 2013./2014.m.g. kopā bija 53 izglītojamie. Skolā 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

14 

 

darbojās interešu izglītības apakšprogrammas ar šādām programmām: Vides izglītības 

pulciņš, Deju pulciņš, lauku dzīves zinību   pulciņš, teātra pulciņš. 

Gaujienas internātpamatskolā 2013/2014. gadā mācījās 115 izglītojamie no 39 

pašvaldībām, tika īstenotas 6 programmas – vispārējās pirmsskolas izglītības programma 

(01011111) ar 6 izglītojamajiem, speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem 

ar valodas traucējumiem (01015511) ar 18 izglītojamajiem, pamatizglītības programma 

(21011111) ar 38 izglītojamajiem, speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar 

mācīšanās traucējumiem (21015611) ar 17 izglītojamajiem, speciālās pamatizglītības 

programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem (21015811) ar 20 

izglītojamajiem, speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar smagiem garīgās 

attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem (21015911) ar 16 

izglītojamajiem. 2013. gada 1. jūlijā Gaujienas speciālai internātpamatskolai tika nomainīts 

nosaukums - Gaujienas internātpamatskola. Izglītojamo interešu izglītībai skola nodrošināja 

11 dažādas pulciņu nodarbības, bet mūsdienīgam mācību procesam – 8 interaktīvās tāfeles. 

Skolas telpas ir izremontētas un aprīkotas jaunām mēbelēm. Vizuālās mākslas kabinetā 

izglītojamie strādā pie molbertiem. 2013. gadā skola svinēja 55 gadu jubileju. Skola ir 

Latvijas Speciālās Olimpiādes dalības skola un katru gadu izglītojamie no speciālajām klasēm 

piedalās sacensībās dažādās pasaules valstīs un gūst labus rezultātus. 

Apes pirmsskolas izglītības iestāde “Vāverīte” 2013./2014. m.g. īstenoja vispārējās 

pirmsskolas izglītības programmu (01011111) ar 51 izglītojamo; Speciālo pirmsskolas 

izglītības programmu bērniem ar valodas attīstības traucējumiem (01015511) ar 11 

izglītojamajiem. 2013./2014.mācību gadā iestādi apmeklē 62 bērni vecumā no 1-7 gadi.  

Bērniem mācību gada laikā ir iespēja: saņemt logopēda palīdzību,  5-6 gadus veciem bērniem 

apgūt angļu valodu. 

Gaujienas pirmsskolas izglītības iestāde “Taurenītis” 2013./2014. mācību gadā 

īstenoja vispārējās pirmsskolas izglītības programmu (01011111) ar 42 izglītojamajiem. 

Gaujienas mūzikas un mākslas skola 

2013. gadā Gaujienas mūzikas un mākslas skolā no 1.-8.kl.mācījās 80 audzēkņi, 

sagatavošanas klasē mācījās 19 audzēkņi. Skolā strādāja 12 pedagogi. Skolā īstenotas tika 9 

licencētas un akreditētas programmas: Vizuāli plastiskās mākslas programma; Klavierspēles 

programma; Akordeona spēles programma; Flautas spēles programma; Klarnetes spēles 

programma; Saksofona spēles programma; Sitaminstrumentu spēles programma; Ģitāras 

spēles programma; Vokālā mūzika - Kora klase. 

Alūksnes mūzikas skolas Apes mācību punkts 

2013. gada janvārī Apē mācījās 27 audzēkņi, mācību punktā strādāja 5 pedagogi. 

2013. gada decembrī 23 audzēkņi - 15 audzēkņi klavierspēlē, 6 flautas spēlē, 2 klarnetes 

spēlē. 18 audzēkņi mācījās pašfinansēšanas izglītības programmās - dziedāšanas grupā un 

sagatavošanas klasē). Licencētās programmas:  Taustiņinstrumentu spēle - Klavierspēle; 

Pūšaminstrumentu spēle - Flautas spēle; Pūšaminstrumentu spēle - Klarnetes spēle. 

1.3.6. Būvniecība  

Apes novada dome ir deleģējusi Alūksnes novada pašvaldībai nodrošināt Apes novada 

administratīvās teritorijas būvniecības procesa tiesiskuma uzraudzību un veikt būvvaldes 

funkcijas Apes novada administratīvajā teritorijā.  

Alūksnes novada pašvaldības Būvvaldē Apes novada teritorijā 2013. gadā izsniegti 30 

Plānošanas un arhitektūras uzdevumi, akceptēti 17 tehniskie projekti, pieņemti 5 lēmumi par 

būvniecību vienkāršotā kārtībā (vienkāršotās renovācijas, rekonstrukcijas) un saskaņotas 4 

tehniskās shēmas, 3 izmaiņas tehniskajā projektā, 4 mazēkas, žogi, labiekārtojumi u.c., 

izsniegtas 11 būvatļaujas, tai skaitā: 1 būvatļauja dzīvojamās mājas rekonstrukcijai, 10 - 

ceļiem, laukumiem, inženierbūvēm. 2013. gadā ekspluatācijā nodoti 7 objekti, tajā skaitā 4 - 

inženierkomunikāciju būves un 3 – ražošanas būves. 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

15 

 

1.3.7. Bibliotēkas 

 Apes novadā ir 4 bibliotēkas – Apes bibliotēka, Gaujienas bibliotēka, Trapenes 

bibliotēka un Vidagas bibliotēka. 

Apes bibliotēkā 2013. gadā reģistrēti 644 lasītāji, kas ir par 37 lasītājiem vairāk nekā 

2012. gadā, abonementā reģistrēti 340 lasītāji, lasītavā 193, savukārt bērnu nodaļā 111. 

Gaujienas bibliotēkā 2013. gadā reģistrēti 359 lasītāji, kas ir par 92 lasītājiem vairāk 

nekā 2012. gadā, bērnu skaits 139.  

Trapenes bibliotēkā 2013. gadā reģistrēti 364 lasītāji, kas ir par 110 lasītājiem vairāk 

nekā 2012. gadā. 

Vidagas bibliotēkā 2013. gadā reģistrēti 230 lasītāji, kas ir par 45 lasītājiem mazāk 

nekā 2012. gadā. 

Novadā lielākie bibliotēkas apmeklētāji ir bērni, vecumā līdz 18 gadiem, kā arī 

pensionāri. Visās novada bibliotēkās tiek sniegti šādi maksas pakalpojumi: kopiju un izdruku 

izgatavošana; dokumentu skenēšana; faksa saņemšana un nosūtīšana; telpu izīrēšana. 

Bibliotēkās tiek veidotas dažādas izstādes, kā arī organizēti pasākumi, viens no lielākajiem 

2013. gada pasākumiem Apes bibliotēkā bija bibliotēkai 110 gadu jubileja, Gaujienas 

bibliotēkā “Dzejas kafejnīca” tikšanās ar dzejniecēm Māru Lazdiņu un Andu Bernarti, dzejas 

kopkrājuma “Dvēsele mana kā putns dzied” prezentācija, Trapenes bibliotēkā - 2013. gads 

aizritējis novadnieku rakstnieku zīmēs dzejniekam Ojāram Vācietim - 80 un rakstniekam 

Linardam Laicenam – 130. Nozīmīgākais un lielākais Vidagas bibliotēkas 2013. gada 

pasākums bija Ojāra Vācieša jubilejai veltītais dzejas konkurss ”Zaļā muša”. 

1.3.8. Kultūras iestādes 

 Apes tautas namā 2013. gadā darbojās Deju kopa „Metenis”, Senioru dāmu deju 

kolektīvs „Vīgriezes”, Sieviešu vokālais ansamblis, Vecākās paaudzes sieviešu vokālais 

ansamblis „Dziesmas mūžs”, Jauktais koris „Ape”, Līnijdeju grupa „Īstās meitenes”, Bērnu 

deju kolektīvs „Oki – doki” un Pūtēju ansamblis. 

 Gaujienas tautas namā 2013. gadā darbojās deju grupa "Speed of time-1",  disko 

grupa "Sīči-2", "Speed of time-2", līnijdeju grupa "Stand up", senioru dāmu deju kopa 

"Sinda", senioru vokālais ansamblis "Lainva", sieviešu vokālais ansamblis,  mūsdienu deju 

grupa ''Sīči -1'', 1.- 4.klašu bērnu tautas deju kolektīvs,  drāmas kolektīvs,  floristikas pulciņš, 

kamerkoris. 

 Trapenes kultūras namā 2013. gadā darbojās: Sieviešu koris „Trapene", Folkloras 

kopa „Gatve", Sieviešu vokālais ansamblis "Ilūzijas", Bērnu tautisko deju kolektīvs 

„Gatvēni”, Bērnu popgrupa "Bitītes", Senioru deju kolektīvs "Bormanītes" . 

Virešu saieta namā 2013. gadā bija Vidējās paaudzes tautas deju kolektīvs „Virši”, 

Senioru vokālais ansamblis “Melodija”, Līnijdeju kolektīvs “Sweet berry”. 

2013.gada jūlijā Rīgā notika XXV Vispārējie Latviešu Dziesmu un XV Deju svētki, 

kur Apes novadu pārstāvēja četri amatiermākslas kolektīvi, pavisam 92 dalībnieki: Apes 

tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs „Metenis”, vadītāja Edīte Dauškane, Apes 

novada jauktais koris "Ape", vadītāja Sandra Oto, kormeistars Ilze Dāve, Trapenes sieviešu 

koris „Trapene”, vadītājs Zintis Cepurnieks, Virešu Saieta nama vidējās paaudzes deju 

kolektīvs „Virši”, vadītāja Sandra Tomiņa. 

1.3.9. Muzeji 

 Jāzepa Vītola memoriālā muzeja „Anniņas” muzeja darbinieku vadīto ekskursiju 

skaits muzejā – 72, apmeklējumu skaits kopā 2542, izglītojošā programma J.Vītols 

“Gaujiena-mana paradīze” parādīta 35 reizes visā Latvijā, skatītāju skaits 2900. Nozīmīgākie 

saimnieciskie pasākumi 2013. gadā: ēkas energoefektivitātes paaugstināšanas un 

ūdensapgādes un kanalizācijas rekonstrukcijas tehniskais projekts LVL 2962,00; VKKF 

https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=D832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1&Mode=View&ObjectId=2396&ReturnUrl=%7e%2fSearch%2fCulturalObjectUserSearch.aspx%3fFmkWindowId%3dD832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=D832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1&Mode=View&ObjectId=2363&ReturnUrl=%7e%2fSearch%2fCulturalObjectUserSearch.aspx%3fFmkWindowId%3dD832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=D832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1&Mode=View&ObjectId=2363&ReturnUrl=%7e%2fSearch%2fCulturalObjectUserSearch.aspx%3fFmkWindowId%3dD832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=D832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1&Mode=View&ObjectId=2397&ReturnUrl=%7e%2fSearch%2fCulturalObjectUserSearch.aspx%3fFmkWindowId%3dD832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=D832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1&Mode=View&ObjectId=2366&ReturnUrl=%7e%2fSearch%2fCulturalObjectUserSearch.aspx%3fFmkWindowId%3dD832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=D832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1&Mode=View&ObjectId=1060&ReturnUrl=%7e%2fSearch%2fCulturalObjectUserSearch.aspx%3fFmkWindowId%3dD832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=D832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1&Mode=View&ObjectId=1060&ReturnUrl=%7e%2fSearch%2fCulturalObjectUserSearch.aspx%3fFmkWindowId%3dD832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=D832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1&Mode=View&ObjectId=2398&ReturnUrl=%7e%2fSearch%2fCulturalObjectUserSearch.aspx%3fFmkWindowId%3dD832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=D832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1&Mode=View&ObjectId=2364&ReturnUrl=%7e%2fSearch%2fCulturalObjectUserSearch.aspx%3fFmkWindowId%3dD832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=D832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1&Mode=View&ObjectId=1566&ReturnUrl=%7e%2fSearch%2fCulturalObjectUserSearch.aspx%3fFmkWindowId%3dD832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=D832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1&Mode=View&ObjectId=1566&ReturnUrl=%7e%2fSearch%2fCulturalObjectUserSearch.aspx%3fFmkWindowId%3dD832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=D832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1&Mode=View&ObjectId=16792&ReturnUrl=%7e%2fSearch%2fCulturalObjectUserSearch.aspx%3fFmkWindowId%3dD832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=D832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1&Mode=View&ObjectId=10921&ReturnUrl=%7e%2fSearch%2fCulturalObjectUserSearch.aspx%3fFmkWindowId%3dD832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=D832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1&Mode=View&ObjectId=10922&ReturnUrl=%7e%2fSearch%2fCulturalObjectUserSearch.aspx%3fFmkWindowId%3dD832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=D832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1&Mode=View&ObjectId=10919&ReturnUrl=%7e%2fSearch%2fCulturalObjectUserSearch.aspx%3fFmkWindowId%3dD832B5F04C3646D2A42EAADEC91531E1


Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

16 

 

projekts: Lauvasmutes avota atjaunošana LVL 1500; VKKF projekts: Jaunas ekspozīcijas 

izveide Gaujienas “Anniņās” LVL 400. Nozīmīgākās aktivitātes 2013. gadā: Valsts mēroga 

vizuālās mākslas konkurss „Jāzepa Vītola mūzika” Latvijas profesionālās ievirzes mākslas 

skolām un Latvijas mākslas pedagogu seminārs Gaujienā 26.-27. aprīlī; Radošā nometne 

„Vītolēni” Latvijas mūzikas skolu audzēkņiem 19.-27. jūlijs, J.Vītola 150.jubilejas Mūzikas 

dienas Gaujienas Anniņās 26.-27. jūlijā. 

1.3.10. Tūrisms 

Apes novadā ir četri tūrisma informācijas punkti - Apes tūrisma informācijas punkts, 

Gaujienas pagasta infocentrs, Trapenes pagasta muzejs un Virešu infocentrs. 2013. gadā 

sagatavoti individuāli maršruti 28 ekskursijām Apes novadā un 1 pārgājienam gar Vaidavu. 

Apsekots un papildus marķēts velo maršruts 

„Tour de Lat Est” Apes teritorijā.  

Izstrādāti maršruti, atzīmējot 

dzejniekam Ojāram Vācietim – 80 un 

komponistam Jāzepam Vītolam – 150: „Pa 

Ojāra Vācieša bērnības takām” Trapenē, „Tās 

dienas acīm” par Ojāra Vācieša vidusskolas 

laiku Gaujienā, „Gaujiena – mana paradīze un 

laimības sala”, aicinot iepazīt Jāzepa Vītola 

„Anniņas”, papildināti maršruti: iepazīsti 

„Apes novada lauku labumus”, „Dolomīts – 

mūsu pelēkais dārgakmens”. 

 Gaujienā vadītas 38 ekskursijas, 

kopskaitā 983 ekskursantiem, Apē vadītas 36 

ekskursijas 704 cilvēkiem, Gaujienas Info 

centrā iekasēts LVL 144,30 par ekskursijām, 

Apē par ekskursijām LVL 37,03, suvenīru 

tirdzniecība: Gaujienā iekasēts LVL 281,40, Apē iekasēti LVL 3,45. 

1.3.11. Sports 2013. gadā  

Apes novada komanda piedalījās Latvijas jaunatnes olimpiādē Liepājā, starp 59 

pašvaldību komandām, ierindojās 33. vietā. Novada senioru komanda pašvaldību senioru 50. 

sporta spēlēs Apes novada komanda izcīnīja 4.vietu komandu vērtējumā, iegūstot individuālās 

medaļas. Sporta spēlēs Aizputē piedalījās senioru komanda novusā. Sekmīgi Rīgas amatieru 

čempionātā piedalījās volejbola komanda ”Gaujiena”, izcīnot medaļas. Kausa izcīņā hokejā 

Valmierā uzvarēja komanda „Ape”. Par valsts čempioniem un godalgotu vietu ieguvējiem 

spēka trīscīņā un svaru stieņa spiešanā guļus godāti Ēriks Dumārovs, Sandis Andersons, 

Māris Neiders, Juris Ozoliņš, motokrosā Raivis Levans, orientēšanās sportā Atis Kalējs, 

Raivis Kalniņš, trofi reidā Maira Jurkas un Ģirta Gailīša ekipāžas. Sarīkoti novada čempionāti 

basketbolā, florbolā, pludmales volejbolā, hokejā, svaru stieņa spiešanā guļus un citi sporta 

pasākumi.  

Tradicionāli lielākais sporta pasākums novadā starptautiskās sacensības motokrosā 

”Vaidavas kauss”, Latvijas posma sacensības kalnu velosipēdiem, ziemas rallijs autokrosā. 

 

 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

17 

 

2. Finanšu resursi  

3.tabula 

Apes novada domes 2012., 2013. gada budžeta plāns, izpilde 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(2012) 

2013 

Plāns ar 

izmaiņām 
Naudas plūsma 

1. Ieņēmumi (kopā) 3 423 233 3 584 431 3 514 633 

1.1. Nodokļu ieņēmumi 857 827 863 972 925 581 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi 31 470 51 886 33 752 

1.3. Maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 

297 002 397 559 363 530 

1.4. Transferti 2 128 439 2 207 709 2 191 770 

1.5. Ziedojumi un dāvinājumi  2889 4000 4000 

2. Izdevumi (kopā) 3 594 723 3 709 235 3 497 921 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 817 600  3 095 796 2 900 818 

2.1.1. kārtējie izdevumi  2 576 281 2 917 984   2 779 309 

2.1.2. procentu izdevumi  28 033 13 969 13 827 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 

 80 895 68 759 54 759 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

 85 528  551 551  

2.1.5. uzturēšanas izdevumu 

transferti 

 46 863  94 533  52 372 

2.2. izdevumi 

kapitālieguldījumiem 

 777 123   613 413  597 077 

 

Salīdzinot Apes novada domes 2013. gada pamatbudžeta izpildes ieņēmumu daļu pēc 

naudas plūsmas par kopsummu LVL 3 514 633 ar Apes novada domes pamatbudžeta 2013. 

gada plānu ar izmaiņām par kopsummu LVL 3 584 431, pamatbudžeta ieņēmumi pret plānoto 

pārskata gadā izpildījušies par 98.05 %. 

Salīdzinot Apes novada domes pamatbudžeta izpildes 2013. gada izdevumu daļu par 

kopsummu LVL 3 497 921 ar Apes novada domes pamatbudžeta 2013. gada plānu ar 

izmaiņām par kopsummu LVL 3 709 235, pamatbudžeta izdevumi pret plānoto pārskata gadā 

izpildījušies par 94.30%. 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

18 

 

2.1. Ieņēmumi 

 

 
5.att.2013. gada budžeta ieņēmumu plāns un izpilde 

  

Kopējais ieņēmumu palielinājums salīdzinājumā ar 2012. gadu bija par 2,6% lielāks. 

Vislielākais ienākumu postenis 2013. gadā bija transferti - 2 191 770 LVL (sk.6.att.).   

 
 

 

 

6.att. 2013. gada transfertu plāns un izpilde 

 

Vislielāko daļu transferti sastādīja paredzētie noteiktam mērķim – 1 021 339 LVL, 

dotācija no Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda sastādīja 571 571 LVL, ES un pārējās 

ārvalstu finansētajiem projektiem sastādīja 466 341 LVL. 

Nodokļu ieņēmumi 2013. gadā bija 925 581 LVL, kur lielākais ieņēmumu avots -

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN), kas sastādīja 774 141 LVL, bet tika prognozēts mazāks 

IIN 708 829 LVL. Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi tika plānoti 151 143 LVL, bet 

faktiski tika iekasēti 151 440 LVL. (sk.7.att) 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

19 

 

 

 
7.att.2013. gada nodokļu plāns un izpilde 

2.2. Izdevumi 

 

 
8.att. 2013. gada budžeta izdevumu plāns un izpilde atbilstoši funkcionālajām kategorijām 

 Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2013. gadā izdevumi kopā samazinājušies par 2,77%. 

Lielākais izdevumu postenis bija izdevumi izglītībai – 1 575 379 LVL. Otrs lielākais 

izdevumu postenis ir pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 658 202 LVL. 

(sk.8.att.). 

2.3. Informācija par zemi   

Apes novada domei zemes kopējā vērtība LVL 675870 ar  kopējā platību  1553.43  ha 

t.sk. zeme – 1355.29 ha: 

 Apei 595.07 ha, 

 Gaujienai 166.16 ha, 

 Trapenei 439.77 ha, 

 Vireši 144.34 ha, 

 Gaujienas speciālā 

internātpamatskola 8.45 ha, 

 SAC Trapene 1.5 ha. 

Meža zeme 198.14 ha. 

 Apei 101.38  ha, 

 Gaujienai 15.19  ha, 

 Trapenei 68.75  ha, 

 Vireši 12.82  ha, 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

20 

 

2.4. Apes novada domes aizņēmumu saistības  

4.tabula 

Apes novada domes aizņēmumu saistības uz 31.12.2013., LVL 

N.p.k. Aizdevējs Mērķis Saistību 

atlikums 

LVL 

 

1. 

 

Valsts kase 

Izglītības sistēmas attīstības projekta 

D.Ozoliņa Apes vidusskolas 

uzturēšanas izmaksu efektivitātes 

paaugstināšana 

12364 

2. Valsts kase ELFLA projekta „Saieta nama 

rekonstrukcija” 

79663 

3. Valsts kase INTERREG III B projekta „Kultūras 

integrācija ES jaunajā pierobežā 

 

3460 

4. Valsts kase PHARE projekta „Koksnes izglītības 

centra izveide Apes arodvidusskolā” 

 

9420 

6. Valsts kase Apes pilsētas ar l. t. sporta zāles pie 

D.Ozoliņa vidusskolas būvniecība 

213216 

7. Valsts kase Domes ēkas Stacijas iela 2 remontam 34420 

8. Valsts kase Ceļā uz sportisku sabiedrību 

pierobežas pašvaldībās 

66384 

9. Valsts kase Dzirnavu ielas rekonstrukcija Apes 

pilsētā īstenošana 

80393 

10. Valsts kase Apes pils. ar l. t. sporta zāles pie 

D.Ozoliņa Apes vidusskolas 

būvniecība 

12802 

11. Valsts kase SAC centra Trapene renovācija 10920 

12. Valsts kase Trapenes ciema ielu apgaismojuma 

rekonstrukcija 

19492 

13. Valsts kase Soc. dzīv. mājas „Jaunroze” 

siltumnoturības uzlabošanas pasākumi 

33167 

14. Valsts kase  Sakārtota infrastruktūra un pievilcīga 

dzīves vide Apes pašvaldībā 

24486 

15. Valsts kase ELFLA projekta Egļukalna estrādes 

rekonstrukcija 

57000 

16. Valsts kase Ūdenssaimn. attīstība Trapenes 

pagastā 

5900 

 

17. 

Valsts kase Pārrobežu sadarbības projekta 

„Ilgtspējīga  vietējo dabas res. un kult. 

mant. izmant. proj. BUY LOCAL 

109951 

18. Valsts kase Pārrobežu sadarbības veidošana starp  

pamatiedzīvotājiem  proj. (STILL 

ACTIVE) 

5711 

19. Valsts kase Sociālās drošības tīkla stratēģijas 

pasākumu īstenošana-2 

autobusu iegāde 

4663 

20. Valsts kase ELFLA projekts Apes pirmskolas 

izglītības iestādes „Vāverīte” 

energoapgādes sistēmas rekonstrukcija 

9481 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

21 

 

21. Valsts kase ELFLA projekts Trapenes pagasta 

autoceļa rekonstrukcija 

55232 

22. Valsts kase SAC aprūpes centra „TRAPENE” 

atpūtas laukuma labiekārtošana 

4190 

23. Valsts kase Apes pilsētas ielu apgaismojuma tīkla 

rekonstrukcija 

9139 

24. Valsts kase ELFLA projekts „Autoceļa Ape-

Kalpaki-Silmaļi-Melnupes” posma 

rekonstrukcija 

4998 

25. Valsts kase Apes PII Vāverīte energoapgādes 

sistēmas rekonstrukcija 

6945 

26. Valsts kase Inovatīvi sisinājumi veco ļaužu 

aprūpei mājās 

8418 

 

27. Valsts kase Pārrobežu amatniecības tīkla attīstības 

veicināšana 

3652 

28. Valsts kase ERAF proj. „Apes novada, Apes 

pilsētas ūdenssaimniecības sektora 

sakārtošana” īstenošanai 

57525 

29. Valsts kase Pašvaldības autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta 

iegādei 

9716 

30. Valsts kase ERAF proj. ”Ūdenssaimniecības 

attīstība Apes novada Trapenes 

pagasta Trapenes ciema” īstenošanai 

84900 

 Kopā:  1 037 608 

2.5. Apes novada domes galvojumi   

5.tabula 

Apes novada domes galvojumi uz 31.12.2013., LVL 

Nr.

p.k 
Aizdevējs Objekta nosaukums  Aizņēmējs 

Līguma 

noslēgšanas 

datums 

Galvojuma 

summa  

LVL 

1 Valsts kase 

Stacionārā veselības 

aprūpes 

infrastruktūras 

uzlabošana SIA 

Alūksnes slimnīca 

SIA Alūksnes 

slimnīca 24.09.2012 109 212 

2 SEB banka 

Studiju kredīts LLU 

Veterinārmedicīnas 

fakultātes studentei Privātpersona 21.03.2013 4809 

3 SEB banka 

Studiju kredīts 

RPIVA studentei 

programmā 

"Pirmsskolas un 

sākumskolas 

skolotājs" Privātpersona 13.05.2013 1480 

     
115 501 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

22 

 

2.6. Informācija par īpašumu reģistrēšanu Zemesgrāmatā 

Zemesgrāmatā ierakstīti 84.06 % pašvaldības īpašumi. No tiem 98.53% bilancē esošo 

ēku, 82.22% būves, 24.70 % zeme un 96.25 % dzīvokļi. Pašvaldībā esošie īpašumi 

Zemesgrāmatā tiks ierakstīti pakāpeniski turpmākajos gados budžeta līdzekļu iespēju robežās. 

Pašvaldības īpašumi nav ieķīlāti, ēkas, kurās atrodas pašvaldības iestādes, ir apdrošinātas.  

 2.7. Ziedojumi 2013. gadā 

Apes novada dome 2013. gadā ziedojumos ir saņēmusi kopā LVL 4000, novirzot uz 

paredzēto mērķi: Jāzepa Vītola Mūzikas svētkiem Gaujienā, Apes pilsētas svētkiem, 

Gaujienas speciālai internātpamatskolai, Pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” sporta 

inventāra iegādei, mūzikas instrumentu iegādei, sporta laukuma izveidei, E.Zālītes pieminekļa 

atjaunošanai, Bērnu svētkiem “Popiela”, sociālās aprūpes centra “Trapene” iemītnieku draugu 

dienas pasākumam un Bērnu sociālās aprūpes centram “Gaujiena”.  

2.8. Pašvaldības kapitāla turētāja 

Apes novada pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās publiski privātās 

kapitālsabiedrībās: Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību „Alūksnes slimnīca” un Sabiedrībā ar 

ierobežotu atbildību „Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija” (ZAAO), 

kur līdzdalības procents ar SIA „Alūksnes slimnīca”  ir 18.08 % ar SIA „ ZAAO” ir 0.02%. 

 2.9. Būtiskākās pamatlīdzekļu iegādes 2013. gadā 

- saimnieciskie pamatlīdzekļi par summu LVL 16996, 

- bibliotēkas fondi par summu LVL 9324, 

- datortehnika, sakaru un cita biroja tehnika par summu LVL18675 t.sk. 

Apes novada dome īstenoja Izglītības ministrijas projektu „Skolu informatizācijas projektu”. 

Projekta ietvaros iegādāti portatīvie datori, multimediju komplekti, 

- pārējie pamatlīdzekļi par summu LVL 21281, 

- transportlīdzekļi par summu LVL 7690 - 2 automašīnu iegāde izpilddirektora un 

kārtībnieka darba vajadzībām. 

Pavisam kopā Apes novada domei īpašumā ir 24 transportlīdzekļi (sk.6.tabulā): 

6.tabula 

Apes novada domes transportlīdzekļu uzskaite 

 
Nr. 

Transportlīdzeklis TL veids 

Izlaides 

gads 

1 

Ford Transit 

Autobuss 

pasažieru 2001 

2 Seat Alhambra Vieglais 2009 

3 Chevrolet Lacetti Vieglais 2006 

4 Mercedes Benz 

Sprinter 

Autobuss 

pasažieru 2001 

5 Citroen Berlingo Vieglais 2007 

6 Citroen Berlingo Vieglais 2007 

7 Toyota Avensis Vieglais 2007 
Nr. 

Transportlīdzeklis TL veids 

Izlaides 

gads 

8 VW Caravelle Vieglais 2001 

9 Opel Zafira Vieglais 1999 

10 Toyota Corolla Vieglais 2006 

11 

VW Crafter 

Autobuss 

pasažieru 2011 

12 

VW Crafter 

Autobuss 

pasažieru 2011 

13 VW Combi Vieglais 2011 

14 Opel Astra 

Caravan Vieglais 2000 
Nr. 

Transportlīdzeklis TL veids 

Izlaides 

gads 

15 VW Caddy Life Vieglais 2007 

16 Humbaur 

HA75/100 

Auto 

piekabe 2006 

17 

RB1J01 

Auto 

piekabe 2009 

18 Traktors T25 A Riteņu 1987 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

23 

 

19 Traktors T25 A Riteņu 1975 
 

Nr.  

Transportlīdzeklis 

 

TL veids 

 

Izlaides 

gads 

20 Traktors MTZ-

82.1 Riteņu 1998 

21 Traktora piekabe Riteņu 2008 

22 Traktora piekabe Riteņu 1999 

23 Traktora piekabe Riteņu 1996 

24 Traktora piekabe Riteņu 1986 

 

  



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

24 

 

3.Personāls 

Apes novada pašvaldības funkciju un uzdevumu izpildi nodrošina pašvaldības 

darbinieki. Uz 01.01.2014. Apes novada domē – bija 31 Apes novada pašvaldības iestādes un 

struktūrvienības vadītājs, Apes centrālajā administrācijā - strādāja 29 darbinieki. (Apes 

novada domes centrālās administrācijas personāla amata vietu skaits atspoguļots 7.tabulā).   

7. tabula 

Amatu vietu skaits Apes novada domē 

Apes novada domes priekšsēdētājs  1 

Priekšsēdētājas vietnieks 1 

Izpilddirektors 1 

Apes novada domes iestāžu, struktūrvienību vadītāji 31 

Apes novada domes centrālās administrācijas darbinieki 29 

Apes novada domes Apes komunālās nodaļas darbinieki 12 

 Saskaņā ar 7. tabulā attēloto amatu vietu skaitu Apes novada domē, procentuāli 

lielākais skaits darbinieku ir vecumā no 50 līdz 59 gadiem, tas ir 47%. No 40 līdz 49 gadiem 

ir 25%, savukārt vecumā no 30 līdz 39 gadiem ir 11% darbinieki, vecumā no 20 līdz 29 

gadiem un no 60 līdz 69 gadiem ir 

8% darbinieku, savukārt vecumā no 

70 un vairāk gadiem ir 1%. (skatīt 

9.att.) 

Apes novada pašvaldībā ir 

šāds personāla izglītības līmeņa 

iedalījums: augstākā izglītība ir 72% 

jeb 54 pašvaldības darbiniekiem, 

vidējā izglītība ir 28% jeb 21 

darbiniekiem. (skatīt 10.att.) 

Darbinieki pēc dzimuma sadalās 

šādās proporcijās - sievietes ir 84%, 

bet vīrieši 16%. (skatīt 11.att.). 

9.att.Personāla iedalījums pa vecuma grupām 2013. gadā               

 
    

10.att. Personāla izglītības līmeņa  

iedalījums                           11. att. Personāla sadalījums pēc dzimuma 

 

 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

25 

 

2013. gadā tika veiktas izmaiņas trīs centrālās administrācijas nodaļās, Kancelejā, 

Teritorijas attīstības nodaļā un Finanšu un grāmatvedības nodaļā. 

Kancelejā (nolikums apstiprināts ar Apes novada domes 22.08.2013. lēmumu Nr.283 

protokols Nr. 15, 20.p.) ir šādi darbinieki: kancelejas vadītājs-domes sekretārs; jurists; 

personāla speciālists, sabiedrisko attiecību speciālists; lietvedis, arhīva pārzinis un mājaslapas 

administrators.  

Attīstības un plānošanas nodaļa tika reorganizēta, izveidojot jaunu Apes novada 

domes Teritorijas attīstības nodaļu (nolikums apstiprināts ar Apes novada domes 22.08.2013. 

lēmumu Nr.282, protokols Nr. 15, 19.p.). Jaunizveidotajā nodaļā strādā šādi darbinieki - 

nodaļas vadītājs, nodaļas vadītāja vietnieks, projektu vadītāji, tūrisma infocentru darbinieki, 

uzņēmējdarbības speciālists.  

Finanšu un grāmatvedības nodaļa organizēja darbus, lai līdz 2013. gada beigām tiktu 

centralizēta grāmatvedības uzskaite novadā, kur Trapenes, Gaujienas un Virešu pagasta 

pārvalžu tiesību un saistību pārņēmējs, strukturējot grāmatvedības uzskaiti, pamatojoties uz 

Finanšu grāmatvedības nodaļas nolikuma (apstiprināts ar Apes novada domes 24.10.2013. 

lēmumu Nr.339, protokola Nr.17, 17.p.) nosacījumiem, ir Apes novada dome, nosakot pārejas 

periodu līdz 2014. gada 1. martam. Centralizētajā Finanšu un grāmatvedības nodaļā ir 8 amata 

vienības – nodaļas vadītāja (galvenā grāmatvede), vadītājas (galvenās grāmatvedes) vietniece, 

algu grāmatvede, kreditoru grāmatvede, debitoru grāmatvede, ekonomiste, kasiere-

grāmatvede, NĪN administratore un uz nepilnu darba laiku kasieres pagastu pārvaldēs. 

Iedzīvotājus šīs izmaiņas neskar, jo visi pakalpojumi, kā līdz šim, tiek nodrošināti gan pagastu 

pārvaldēs, gan Apes novada domē.   



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

26 

 

4. Apes novada realizētie un plānotie attīstības projekti 

4.1. Noslēgtie projekti 2013. gadā  

 Noslēdzās Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas ietvaros finansētā projekta 

„Healthy journey” aktivitātes. Kopējais projekta finansējums Ls 9839,26 (100% ES 

finansējums). Projektā piedalījās 7 valstis – Latvija, Lietuva, Bulgārija, Polija, Turcija, 

Ungārija un Rumānija. Projekta ietvaros Apes pirmsskolas izglītības iestāde „Vāverīte” 

organizēja 12 starptautiskās mobilitātes - pieredzes apmaiņas braucienus uz partnervalstīm, kā 

arī vietējās projekta aktivitātes saistītas ar veselīgu, sportisku dzīvesveidu. 

 Noslēdzās Eiropas Reģionālais attīstības fonda (ERAF) projekts „Apes novada, Apes 

pilsētas ūdenssaimniecības sektora sakārtošana”. Kopējais projekta finansējums Ls 481 

322,94, no tā ERAF programmas finansējums Ls 298 691,70, pašvaldības līdzfinansējums - 

Ls 182 631,24. Projekta ietvaros izbūvētas dzeramā ūdens attīrīšanas iekārtas un notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtas, jauni kanalizācijas tīkli, kanalizācijas sūkņu stacijas, pieslēgta pilsētas 

tīklam skola un bērnudārzs. 

 Noslēdzās Eiropas Reģionālais attīstības fonda (ERAF) projekts „Trapenes pagasta 

Trapenes ciema ūdenssaimniecības attīstība”. Kopējais projekta finansējums Ls 262 040,00, 

no tā ERAF programmas finansējums Ls 183 463,00, pašvaldības līdzfinansējums – Ls 78 

577,00. Projekta ietvaros izbūvēta jauna ūdens sagatavošanas stacija un attīrīšanas iekārtas. 

 Noslēdzās Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas projekta “Pārrobežu 

amatniecības tīkla veicināšana" (IDEA ON THE BORDER) aktivitātes. Kopējais projekta 

finansējums Ls 27 144,38, no tā programmas finansējums - Ls 23 072,72, pašvaldības 

līdzfinansējums – Ls 2714,44, valsts finansējums – Ls 1357,22. Projekta ietvaros notika 

amatnieku prasmju apgūšanas nodarbības (aušanas, pīšanas u.c.), mūžizglītības nodarbības 

(igauņu valodas apgūšana, krāsu un kompozīcijas mācība u.c.). Tika organizēti pierobežas 

gadatirgi ar kultūras programmu Monistē (Igaunija) un Apē. 

 Noslēdzās Sorosa Fonds – Latvija projekts „Esi aktīvs! Esi radošs! Līdzdarbojies!”. 

Kopējais projekta finansējums Ls 13 219,92 (100% fonda finansējums). Projekta ietvaros 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā tika organizētas kustību un deju nodarbības pirmsskolas 

vecuma bērniem, mājsaimniecības nodarbības (ēst gatavošana, šūšanas tehnoloģijas), angļu 

valodas nodarbības, ārstnieciskās vingrošanas nodarbības, kokapstrādes apmācības. Tika 

organizētas tematiskās dienas. 

 Noslēdzās Sorosa Fonds – Latvija projekts „Sikšņu pamatskola – izglītības visām 

paaudzēm – II”. Kopējais projekta finansējums Ls 10 534,33 (100% fonda finansējums). 

Projekta ietvaros veikts pirmskolas vecuma bērnu telpu kosmētiskais remonts, organizēta 

vasaras nometne Virešu pagasta bērniem, bērnu rotaļu grupa bērniem vasarā, radošās 

darbnīcas apmācības. 

4.2. Iesāktie projekti 2013. gadā 

 2013. gadā tiek uzsākts realizēt un noslēdzās Eiropas Savienības Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projekts „Meža kvalitātes un ekonomiskās 

vērtības uzlabošana Apes novada domes īpašumā „Meži-2””. Kopējais projekta finansējums – 

Ls 3869,71. Fonda finansējums – Ls 2321,83, pašvaldības līdzfinansējums – Ls 1547,88. 

Projekta ietvaros veikta jaunaudžu kopšana, instrumentu un aprīkojuma komplekta iegāde. 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

27 

 

 2013. gadā tiek uzsākts realizēt un noslēdzās projekts „Kopā nākotnes izzinošajam un 

veselīgajam meža pudurītim”. Meža attīstības fonda finansējums - Ls 200,00. Iegādāti ogu 

krūmi un augļu koki stādīšanai BMX trases un PII „Vāverīte” teritorijās. 

 2013. gadā uzsākta Igaunijas - 

Latvijas pārrobežu sadarbības 

programmas projekta „Ūdenstūrisma 

kā dabas un aktīvā tūrisma 

komponentes attīstība Latvijā un 

Igaunijā” (Riverways) realizācija. 

Kopējais projekta finansējums - Ls 

8845,17, programmas finansējums – 

Ls 7341,49, pašvaldības 

līdzfinansējums – Ls 1061,42, valsts 

finansējums – Ls 442,26. Projekta 

ietvaros notiek atpūtas vietu pie 

Vaidavas upes labiekārtošana 

(fotoattēlā). 

 2013. gadā uzsākta Igaunijas - Latvijas Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 

projekta „Kultūras mantojuma un dabas resursu izmantošana uzņēmējdarbības attīstībā 

pierobežas reģionos” (Heritage Business) realizācija. Kopējais finansējums – Ls 40 232,01 no 

tā ERAF finansējums – Ls 36 208,81, pašvaldības līdzfinansējums – Ls 2011,60, valsts 

finansējums – Ls 2011,60. Projekts ir vērsts uz mazo un vidējo uzņēmumu spējām izmantot 

vietējo kultūras mantojumu, tradīcijas un vietējos resursus dažādās uzņēmējdarbības nozarēs. 

 2013. gadā uzsākts Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas projekts 

„Sadarbības tīkls jauniešu atbalstam vietējā kopienā” (LOGI-N). Kopējais finansējums – Ls 

14 618,32, programmas finansējums – Ls 10 963,74, pašvaldības līdzfinansējums – Ls 

3654,58. Projekta ietvaros tiek organizēti sadarbības tīkla veidošanas semināri, apaļā galda 

diskusijas, sagatavoti un izdoti informatīvie materiāli, apkopota un izplatīta labās prakses 

pieredze, izstrādātas vadlīnijas jauniešu atbalstam vietējā kopienā. 

 2013. gadā uzsākts Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA) Leader programmas projekts „Apes novada sociālā dienesta alternatīvo 

sociālo pakalpojumu telpas pilnveidošana”. Kopējais finansējums – Ls 1262,00, programmas 

finansējums – Ls 749,02, pašvaldības līdzfinansējums – Ls 512,98. Projekta ietvaros plānota 

duškabīnes iegāde un uzstādīšana, veļasmašīnas iegāde. 

4.3. Iesāktie projekti 2013. gadā un 2014. gadā turpināmie 

 2014. gadā turpinās Centrālā Baltijas jūras reģiona Interreg IVA pārrobežu sadarbības 

programmas projekta "Inovatīvi risinājumi veco laužu aprūpei mājās” („INNOCARE”) 

realizācija. Kopējais projekta finansējums Ls 28 997,69. Programmas finansējums Ls 23 

458,89. Pašvaldības līdzfinansējums Ls 5538,80. Projekta mērķis ir uzlabot dzīves kvalitāti un 

lielāku drošību veciem cilvēkiem, kas dzīvo mājās, izmantojot inovatīvas tehnoloģijas un 

metodes mājas aprūpē. 

 2014. gadā turpinās Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas projekta „Izpētīsim 

Zemi kopā ar bērniem un palīdzēsim to nosargāt” realizācija. Kopējais projekta finansējums 

Ls 14 758,88 (100% programmas finansējums). Projekta ietvaros tiek organizētas 

starptautiskās mobilitātes - pieredzes apmaiņas braucieni. Tiek gatavoti projekti par dabu, foto 

safari. 

 

 2014. gadā turpinās Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF) projekta „Dzirnavu 

ielas rekonstrukcija Apes pilsētā” realizācija (fotoattēlā). Kopējais finansējums – Ls 702 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

28 

 

264,21, no tā ERAF 

finansējums – Ls 489 

145,22, pašvaldības 

līdzfinansējums – Ls 193 

550,57, valsts finansējums 

– Ls 19 568,42. Projekta 

ietvaros notiek Dzirnavu 

ielas rekonstrukcija. 

 2014. gadā turpinās 

Eiropas Savienības 

programmas INTERREG 

IVC projekta „Kultūras un 

kultūras mantojuma 

pievienotā vērtība 

reģionālajā politikā tūrisma 

ilgtspējība – CHARTS” 

realizācija. Kopējais projekta finansējums – Ls 7500,00, no tā programmas finansējums – Ls 

6375,00, pašvaldības līdzfinansējums – Ls 1125,00. Projekts fokusējas uz kultūras un 

mantojuma nozīmi, veidojot pievienoto vērtību reģionālajām stratēģijām ilgtspējīgai tūrisma 

attīstībai un integrācijai vietējā, reģionālā, valsts un Eiropas Savienības politikā. 

 2013. gadā uzsākts Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansētais projekts 

„Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Dāvja Ozoliņa Apes 

vidusskolā”. Kopējais finansējums – Ls 15 8450.69, programmas finansējums – Ls 51928,52, 

pašvaldības līdzfinansējums – Ls 106522.17. Projekta ietvaros plānota vidusskolas 

vienkāršota renovācija, kas nodrošinās siltumnīcefekta gāzu emisijas samazinājumu, tādejādi 

paaugstinot vidusskolas ēku kompleksa energoefektivitāti, samazinot siltumenerģijas patēriņu 

un sniedzot ieguldījumu apkārtējās vides stāvokļa uzlabošanā. 

 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

29 

 

5. Uzņēmējdarbības veicināšana  

Par tradīciju novadā kļuvis Apes novada uzņēmēju, lauksaimnieku, mājražotāju, 

amatnieku un darbīgo aktīvistu kopīgais „Uzņēmēju godināšanas pasākums”, kurā Apes 

novada dome 2013. gadā dažādās nominācijās sumināja novada darbīgos un uzņēmīgos 

cilvēkus.      

Uzņēmējdarbības veicināšanai ar 2013.gada 30. aprīli Apes novada dome uzsāka 

darbību Igaunijas – Latvijas - Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013. gadam 

Eiropas Kaimiņattiecību un partnerības instrumenta projekts Nr.ELRII-291 „Kultūras 

mantojuma un dabas resursu izmantošana uzņēmējdarbības attīstībā pierobežas reģionos” 

(„Heritage Business”). Projekta partneri - Setomaa pagastu apvienība (Igaunija), Pečoru 

rajona administrācija (Krievija) un Apes novada pašvaldība (Latvija). Šīs organizācijas 

apvienojušas savus spēkus uzņēmējdarbības konkurētspējas attīstībai savās teritorijās, mazo 

un vidējo uzņēmumu darbībai pierobežas zonā, veicinot pārrobežu sadarbību un izmantojot 

vietējo kultūras mantojumu un dabas resursus savu produktu izstrādē. Projekts vērsts uz mazo 

un vidējo uzņēmumu spējām izmantot vietējo kultūras mantojumu, tradīcijas un vietējos 

resursus dažādās uzņēmējdarbības nozarēs. 2014. gada nogalē Pečoru pilsētā tiks atvērts 

pārrobežu uzņēmējdarbības sadarbības centrs, kurā mazie un vidējie uzņēmumi no pierobežas 

reģiona varēs izmantot šo centru, gan rīkojot kopīgas sanāksmes, apspriedes, apmācības, 

seminārus, varēs prezentēt un piedāvāt savu produkciju un pakalpojumus partneriem, kā arī 

iegūt informāciju par sadarbības iespējām un tirgus preču noietu Krievijā un Igaunijā. 

Projekta ietvaros notikuši un plānoti pieredzes apmaiņas braucieni Apes novada uzņēmējiem 

pie uzņēmējiem Igaunijā un Krievijā.  

Augustā projekta ietvaros Apes novada dome noslēdza sadarbības līgumu ar Izglītības 

biedrību „Junior Achievement – Young Enterprise Latvija” par ekonomikas izglītības mācību 

programmas īstenošanu Apes novada vispārizglītojošās skolās. Skolās padziļināti notika 

apmācības skolēnu un jauniešu piesaistei uzņēmējdarbībā, jo tikai kopīgi varam radīt 

nepieciešamos priekšnosacījumus jauniešu motivācijai attīstīt savas biznesa idejas un veidot 

savus uzņēmumus, lai nākotnē kļūtu nevis par darba ņēmējiem, bet gan par darba devējiem. 

Projekta ietvaros tika organizētas uzņēmējdarbības apmācības skolniekiem un skolotājiem no 

Setomaa, Pečoriem un Apes, kopīgi izveidojot pārrobežu sadarbības tīklu skolām, kas 

piedalās šajā programmā. Notikuši un plānoti apmaiņas mācību braucieni skolēnu grupām uz 

Krieviju un Igauniju, lai dalītos biznesa ideju plānošanā un realizēšanā. Apes novada 

vispārizglītojošās skolās izveidotie skolēnu mācību uzņēmumi (SMU) aktīvi piedalījās 

organizētajos gadatirgos, kur prezentē savu produkciju.  

Oktobrī Apes novada dažādu nozaru uzņēmēji divu dienu garumā devās pieredzes 

braucienā uz Krieviju, kur varēja vērot, kā dzīvo un strādā uzņēmēji Pečoru un Pleskavas 

apkaimē. 

Pašvaldība atbalsta savus uzņēmējus iesaistot dažādu aktivitāšu darbībās, kopīgi 

izveidota un atsaucību guvusi tūrisma maršruta taka „Apes novada lauku labumi”, kurā 

interesentiem tiek piedāvāts iepazīties ar Apes novada uzņēmējdarbības daudzveidību.   

Sadarbība notiek ar uzņēmējiem, kuri darbojas un iznomā ēkas uzņēmējdarbības 

attīstībai pašvaldības īpašuma izveidotajā biznesa parkā „Druvas”, Apes pagastā. Prieks, ka 

Apes novada uzņēmēju saimei pievienojas jauni un perspektīvi uzņēmēji, viņos var redzēt 

gatavību konkurēt, ideju pārpilnību un degsmi, kas ir pats galvenais veiksmīgas 

uzņēmējdarbības pamatā. Daļa no jauniešiem tikai šeit iedomājas sevi un savu nākotni. 

Svarīgi, lai viņi veidotu un lepotos ar savu novadu.  

 

 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

30 

 

6. Komunikācija ar sabiedrību 

         Lai nodrošinātu Apes novada iedzīvotājiem informācijas pieejamību par pašvaldības 

darbību, aktivitātēm, rīcību, kā arī domes pieņemtajiem lēmumiem, Apes novada pašvaldība 

izdod ikmēneša informatīvo bezmaksas izdevumu „Apes novada ziņas” 1450 eksemplāru lielā 

tirāžā, (Apes novada domes administrācija - 600 eksemplāri, Gaujienas pagasta pārvalde – 

300 eksemplāri, Trapenes pagasta pārvalde – 300 eksemplāri, Virešu pagasta pārvalde – 250 

eksemplāri). 2013. gadā iznāca 10 numuri, kuros tika publicēti domē pieņemtie lēmumi, 

saistošie noteikumi, aktuālā informācija pašvaldības iestādēs – gan izglītības, kultūras, sporta, 

tūrisma un sociālajā jomā. Apes pilsēta un Apes pagasts, Virešu pagasta pārvalde ir noslēgusi 

līgumu ar VAS „Latvijas Pastu” un izdevums tiek izplatīts iedzīvotāju pastkastītēs, kā arī 

sabiedriskajās vietās. Elektroniskā versijā izdevums ir pieejams Apes novada mājas lapā: 

www.apesnovads.lv.  

Domes sēdes, kā arī komiteju sēdes ir atklātas un tajās var piedalīties visi interesenti. Ar 

domes sēžu protokoliem un pieņemtajiem lēmumiem iedzīvotāji var iepazīties Apes novada 

domē, pagastu pārvaldēs, un Apes novada mājas lapā www.apesnovads.lv.  

         Lai Apes novada iedzīvotāji varētu sazināties ar pašvaldības deputātiem, ir noteikti Apes 

novada deputātu pieņemšanas laiki vienu reizi mēnesī. Deputātu pieņemšanas laiki tiek 

publicēti pašvaldības informatīvajā izdevumā „Apes novada ziņas”, kā arī pašvaldības mājas 

lapā www.apesnovads.lv, kā arī izlasāmi pašvaldības ēkā izvietotajā informatīvajā stendā un 

pagastu pārvaldēs. Iedzīvotāji jebkurā darba dienā var vērsties pašvaldībā, kā arī pagasta 

pārvaldēs, lai nokārtotu sev interesējošu jautājumu.  

2013. gada decembrī Apes novada dome rīkoja pasākumu „Apes novada Gada cilvēks 

2013”, “Sporta balva 2013”, kurā tika godināti novada cilvēki sekojošās nominācijās - 

skolotājs, jaunietis, aktīvākais pensionārs, pašvaldības un valsts iestāžu darbinieks, 

sabiedriskais darbinieks, uzņēmējs, līdzcilvēks „Cilvēks – cilvēkam”, ģimene, mūža 

ieguldījums. Novada iedzīvotāji aktīvi iesaistījās pasākuma līdzdalībā. Šis pasākums ir 

pateicība mūsu novada cilvēkiem – par darbiem, kas veikti vairāk, kā prasa pienākums, par 

labestību, nesavtību, gādību ne vien par savu ģimeni, bet arī par pagasta, novada un tautas 

nākotni. Iedzīvotāju un darba kolektīvu kopumā – 65 vēstules - no visiem novada pagastiem 

palīdzēja ieraudzīt tos īpašos cilvēkus, kuri pelnījuši pagodinājumu. Deviņās nominācijās 

laureāti saņēma īpašus pašvaldības apbalvojumus - simboliskus „Kristāla ābolus”. Savukārt 

Apes novada Sporta gada balvas 2013 laureāti saņēma Apes novada domes apbalvojumu par 

godalgotām vietām Latvijas mēroga čempionātos, par piedalīšanos pasaules klases sacensībās, 

kā arī organizējuši Apes novadā Latvijas un starptautiska līmeņa sacensības. 

Pašvaldībai izveidojusies sekmīga sadarbība ar laikrakstiem „Malienas Ziņas”, 

„Alūksnes Ziņas” un portālu www.aluksniesiem.lv. 2013. gadā tika strādāts pie Apes novada 

mājas lapas www.apesnovads.lv vienkāršošanas.  

Biedrība „Apes Attīstības Atbalsta klubs” Sorosa fonda – Latvija atbalstītā projekta 

„Pārmaiņu iespēja skolām” 2. kārtas „Skola kā kopienas attīstības resurss”, 2. komponentes 

„Pilsoniskās līdzdalības veicināšana un prasmju attīstīšana” ietvaros 2013. gada 19. jūlijā 

organizēja APES NOVADA NVO FORUMU, tādējādi veicinot Apes novada nevalstisko 

organizāciju savstarpējo atpazīstamību un sadarbību ar Apes novada domi mūžizglītības jomā. 

Foruma ietvaros viens no veicamajiem uzdevumiem bija veicināt biedrību savstarpēju 

iepazīšanos, kontaktu apmaiņu, ieskatu jau padarītajos darbos, kā arī nākotnes plānos.  

http://www.apesnovads.lv/
http://www.apesnovads.lv/
http://www.apesnovads.lv/
http://www.aluksniesiem.lv/
http://www.apesnovads.lv/


Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

31 

 

Lielākie un tradicionālie notikumi Apes 

novadā 2013. gadā 

Rudens un pavasara gadatirgi; 

Apes pilsētas svētki, Apei - 85; 

Jāzepa Vītola mūzikas dienas Gaujienā; 

Dziesmu un deju svētki „Skan dziesma 

lapegļu gatvē” Trapenē; 

Mazo vokālistu konkurss ”Cālis -2013”; 

Apes novadu vienojošie notikumi 

2013. gadā 

„Upju festivāls 2013”; 

Apes novada „Gada cilvēks – 2013”; 

Apes novada uzņēmēju vakars; 

Apes novada pašvaldības darbinieku 

sporta diena. 

Apes novada sporta laureāts - 2013 

Apes novada „Gada cilvēks – 2013” Apes novada sporta laureāts - 2013 

 

                        „Upju festivāls 2013”    Apes pilsētas svētki, Apei 85 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

32 

 

7. Ieceres un veicamie darbi Apes novadā 2014. gadā 

Apes novada domes galvenais uzdevums ir ekonomiska un efektīva saimniekošana, lai 

arī turpmāk pilnvērtīgi un aktīvi darbotos visas pašvaldības iestādes. 

Veicamie darbi 2014. gadā: 

 Eiropa pilsoņu Sadraudzības pašvaldību tīklojumā atrast sadarbības partnerus, kuri ir 

līdzīga vai nedaudz lielāka rakstura pašvaldība, lai kopīgi apskatītu, analizētu un rastu idejas 

izaugsmei sekojošām sfērām - nodarbinātība laukos, lauku uzņēmējdarbības attīstība, lauku 

teritoriju un attīstības centru mijiedarbība, pieeja vispārējās nozīmes pakalpojumiem, kultūras 

mantojuma nozīmība lauku reģionos, sabiedrisko aktivitāšu ietekmi uz kopienu, jauniešu 

piesaiste lauku teritorijām; 

 Piedalīties darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 

aktivitātes "Publisko interneta pieejas punktu attīstība" izsludinātajā projektu konkursā, 

sakārtojot publiskā interneta pieejas punktus pagastos. 

 Piedalīties NordPlus Junior programmā ar Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolu; 

 Iegādāties inventāra un aprīkojumu Gaujienas tautas namam, kas ietvers mikserpuli, 

projektoru un galdus, videoprojektoru; 

 Izveidot profesionālās ievirzes kabinetu Trapenē - kokapstrādes mācību klase darbam 

ar rokas instrumentiem; 

 Iegādāties Virešu pagasta novadpētniecības istabas aprīkojumu; 

 Veidot un attīstīt Apes biznesa parku Apes pagasta teritorijā “Druvas”; 

 Sadarboties ar Vidzemes Augstskolu, nodrošinot studentiem prakses vietas Apes 

novadā; 

 Sadarboties ar Nodarbinātības valsts aģentūras Alūksnes filiāli par aktīvā 

nodarbinātības pasākuma „Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” īstenošanu Nr. 4APSD-0900-

2012 (ESF projekts „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās” 

Nr.1DP/1.3.1.5.0./12/IPIA/NVA/001) Apes novadā; 

 Sadarboties ar Nodarbinātības valsts aģentūru, lai īstenotu prakses vietas pašvaldības 

iestādēs skolēnu līdz 18 gadiem nodarbinātībai 2014. gada vasarā; 

 Īstenot Apes novada pašvaldības projektu konkursu Jauniešu biznesa ideju 

komercdarbības uzsākšanai Apes novadā; 

 Sadaroties ar kaimiņu valstīm, kopā darbojoties kopīgos projektos un pasākumos.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAIPNI GAIDĪTI APES NOVADĀ ! 

www.apesnovads.lv  

http://www.apesnovads.lv/


Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

33 

 

Pielikums Nr.1  
Zvērināta revidenta atzinums par pašvaldības saimniecisko darbību un iepriekšējā gada saimniecisko 

pārskatu 

 

 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

34 

 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

35 

 

Pielikums Nr.2   
Apes novada domes sēdes lēmums „Par Apes novada domes 2013. gada pārskata apstiprināšanu” 

 

 



Apes novada domes publiskais pārskats 2013 

 

36 

 

Pielikums Nr.3   

Domes sēdes lēmums „Par Apes novada domes 2013. gada publiskā pārskata  apstiprināšanu” 

 


